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ANÁLISIS DE LA EJECUCION PRESUPUESTAL DEL DISTRITO CAPITAL A FEBRERO DE 2008
La Contraloría de Bogotá presenta el análisis del presupuesto del Sector Público Consolidado y de sus niveles de gobierno, administración central, establecimientos públicos, entes autónomos: Contraloría y Universidad Distrital; empresas industriales, comerciales y sociedades, lo mismo que empresas sociales del Estado, al mes de febrero, esperando que éste se constituya en elemento de consulta y seguimiento de la acción del gobierno distrital.

El año fiscal 2008 se caracteriza por ser último de ejecución del Plan de Desarrollo “Bogotá sin Indiferencia. Un Compromiso Social contra la Pobreza y la Exclusión”, el inicio de la administración del alcalde Samuel Moreno Rojas, un Concejo renovado en su composición política y las expectativas de los ciudadanos por la continuidad de la política social y la materialización del programa de gobierno, en un nuevo plan de desarrollo.

Para la actual vigencia se expidió y liquidó el presupuesto anual
 por $13.1 billones
. Para las empresas industriales y comerciales, y las sociales del Distrito se aprobó
 por $4.6 billones, definiéndose un total distrital por $17.7 billones. Cuadro 1.
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INICIAL

VIGENTE

%PAR

DISPONIBLE

GIROS
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EJEC

COMPROMISO

S POR PAGAR

% 

EJEC

TOTAL

1.  GESTIÓN PÚBLICA

90.861.891

90.861.891

0,0

90.861.891

14.055.674

15,5

13.589.344

15,0

27.645.019

SECRETARIA GENERAL

83.432.307

83.432.307

0,0

83.432.307

13.591.118

16,3

13.375.395

16,0

26.966.513

DEPTO ADTIVO DEL SERVICIO CIVIL

7.429.584

7.429.584

0,0

7.429.584

464.556

6,3

213.949

2,9

678.505

2.  GOBIERNO, SEGURIDAD Y CONVIVENCIA

424.999.846

424.999.846

0,0

424.999.846

26.338.807

6,2

43.162.119

10,2

104.507.989

SECRETARIA DE GOBIERNO

130.498.169

130.498.169

0,0

130.498.169

9.362.799

7,2

13.061.944

10,0

22.424.743

DEPTO. ADTIVO DEFENSORIA ESPACIO PUBLI.

17.207.524

17.207.524

0,0

17.207.524

1.479.379

8,6

2.403.737

14,0

3.883.115

UNIDAD ADTIVA. ESP. DEL CUERPO OFICIAL DE BOMBEROS

59.629.288

59.629.288

0,0

59.629.288

3.714.169

6,2

9.084.963

15,2

12.799.132

INSTITUTO DISTRITAL DE LA PARTICIPACIÓN Y ACCIÓN COMUNAL

31.012.769

31.012.769

0,0

31.012.769

1.373.052

4,4

1.357.762

4,4

2.730.814

FOPAE

33.645.634

33.645.634

0,0

33.645.634

1.849.614

5,5

3.682.042

10,9

5.531.656

FONDO DE VIGILANCIA Y SEG.

153.006.462

153.006.462

0,0

153.006.462

8.559.795

5,6

13.571.671

8,9

57.138.529

3.  HACIENDA

5.043.642.877

5.043.842.877

0,0

1.053.950.810

436.974.141

8,7

28.989.521

0,6

465.963.663

SECRETARIA DE HACIENDA

4.598.843.092

4.599.043.092

0,0

609.151.025

358.284.648

7,8

21.791.338

0,5

380.075.987

UNIDAD ADTIVA. ESP. DE CATASTRO DISTRITAL

31.257.112

31.257.112

0,0

31.257.112

2.578.199

8,2

2.753.560

8,8

5.331.759

FONDO DE PRESTACIONES ECONÓMICAS, CESANTÍAS Y PENSIONES

413.542.673

413.542.673

0,0

413.542.673

76.111.294

18,4

4.444.623

1,1

80.555.917

4.  PLANEACIÓN

82.175.620

82.175.620

0,0

82.175.620

5.552.874

6,8

8.826.774

10,7

14.379.648

SECRETARÍA DISTRITAL DE PLANEACION

82.175.620

82.175.620

0,0

82.175.620

5.552.874

6,8

8.826.774

10,7

14.379.648

5.  DESARROLLO ECONÓMICO, INDUSTRIA Y TURISMO

134.352.554

134.352.554

0,0

134.352.554

6.057.897

4,5

18.460.183

13,7

24.518.081

SECRETARÍA DISTRITAL DE DESARROLLO ECONÓMICO

51.714.532

51.714.532

0,0

51.714.532

1.435.378

2,8

3.510.447

6,8

4.945.825

INSTITUTO PARA LA ECONOMÍA SOCAL -IPES-

66.108.433

66.108.433

0,0

66.108.433

4.152.913

6,3

14.108.583

21,3

18.261.495

INSTITUTO DISTRITAL DE TURISMO

16.529.589

16.529.589

0,0

16.529.589

469.606

2,8

841.154

5,1

1.310.760

6.  MOVILIDAD

1.869.492.749

1.869.492.749

0,0

1.869.492.749

46.830.884

2,5

473.821.640

25,3

520.652.524

SECRETARÍA DISTRITAL DE LA MOVILIDAD

61.317.599

61.317.599

0,0

61.317.599

2.581.590

4,2

8.464.925

13,8

11.046.515

INSTITUTO DE DESARROLLO URBANO

1.662.455.387

1.662.455.387

0,0

1.662.455.387

37.817.036

2,3

413.896.450

24,9

451.713.486

UNIDAD ADTIVA. ESP. DEREHABILIATCIÓN Y MTTO. VIAL

128.999.763

128.999.763

0,0

128.999.763

5.520.182

4,3

49.287.323

38,2

54.807.505

FONDATT en liquidación

16.720.000

16.720.000

0,0

16.720.000

912.076

5,5

2.172.942

13,0

3.085.018

7.  EDUCACIÓN

2.281.892.836

2.281.892.836

0,0

2.281.892.836

201.944.068

8,8

340.512.773

14,9

542.456.841

SECRETARIA DE EDUCACION

2.077.933.414

2.077.933.414

0,0

2.077.933.414

186.654.239

9,0

327.274.289

15,7

513.928.528

INST. PARA LA INVEST. Y EL DLLO. PEDAG.

6.501.212

6.501.212

0,0

6.501.212

365.807

5,6

273.458

4,2

639.265

UNIVERSIDAD DISTRITAL FCO. J. DE CALDAS

197.458.210

197.458.210

0,0

197.458.210

14.924.022

7,6

12.965.026

6,6

27.889.048

8.  SALUD

1.503.964.280

1.503.142.280

0,0

1.503.142.280

101.517.053

6,8

328.139.478

21,8

429.656.531

SECRETARIA DISTRITAL DE SALUD

25.596.927

25.596.927

0,0

25.596.927

3.341.752

13,1

611.663

2,4

3.953.415

FONDO FINANCIERO DISTRITAL DE SALUD

1.478.367.353

1.477.545.353

0,0

1.477.545.353

98.175.301

6,6

327.527.815

22,2

425.703.116

9.  INTEGRACIÓN SOCIAL

611.084.625

611.084.625

0,0

611.084.625

50.016.436

8,2

123.037.059

20,1

173.053.495

SECRETARÍA DISTRITAL DE INTEGRACIÓN SOCIAL

464.241.179

464.241.179

0,0

464.241.179

37.787.297

8,1

110.982.728

23,9

148.770.025

IDIPRON

146.843.446

146.843.446

0,0

146.843.446

12.229.139

8,3

12.054.331

8,2

24.283.470

10. CULTURA, RECREACIÓN Y DEPORTE

245.967.608

245.967.608

0,0

245.967.608

10.919.073

4,4

30.233.211

12,3

41.152.285

SECRETARÍA DISTRITAL DE CULTURA, RECREACIÓN Y DEPORTE

24.784.576

24.784.576

0,0

24.784.576

1.485.869

6,0

3.316.024

13,4

4.801.893

INST.DIST.PARA LA RECREAC.Y EL DEPORTE

163.459.479

163.459.479

0,0

163.459.479

7.395.042

4,5

22.328.845

13,7

29.723.887

INSTITUTO DISTRITAL DE LA PARTICIPACIÓN Y ACCIÓN COMUNAL

18.944.851

18.944.851

0,0

18.944.851

325.661

1,7

3.024.565

16,0

3.350.225

ORQUESTA FILARMONICA DE BOGOTA

29.996.371

29.996.371

0,0

29.996.371

1.486.950

5,0

1.069.269

3,6

2.556.219

FUNDACION GILBERTO ALZATE AVENDAÑO

8.782.331

8.782.331

0,0

8.782.331

225.551

2,6

494.509

5,6

720.061

11. AMBIENTE

215.304.102

215.304.102

0,0

215.304.102

5.659.099

2,6

18.825.384

8,7

24.484.483

SECREATARÍA DISTRITAL DEL AMBIENTE

200.638.905

200.638.905

0,0

200.638.905

4.800.087

2,4

15.632.321

7,8

20.432.408

JARDIN BOTANICO

14.665.197

14.665.197

0,0

14.665.197

859.011

5,9

3.193.063

21,8

4.052.075

12. HÁBITAT

268.474.147

268.474.147

0,0

268.474.147

45.960.156

17,1

136.844.394

51,0

181.354.868

SECRETARÍA DISTRITAL DEL HÁBITAT

35.115.649

35.115.649

0,0

35.115.649

2.436.613

6,9

3.784.670

10,8

6.221.282

CAJA DE LA VIVIENDA POPULAR

34.669.979

34.669.979

0,0

34.669.979

1.917.331

5,5

2.570.100

7,4

4.487.431

UNIDAD ADTIVA. ESP. DE SERVICIOS PÚBLICOS

198.688.519

198.688.519

0,0

198.688.519

41.606.212

20,9

130.489.625

65,7

170.646.155

13. OTRAS ENTIDADES DISTRITALES

187.229.137

187.281.532

0,0

187.281.532

20.884.744

11,2

5.792.219

3,1

26.676.963

CONCEJO

34.831.146

34.831.146

0,0

34.831.146

4.115.778

11,8

0

0,0

4.115.778

PERSONERIA

65.736.132

65.736.132

0,0

65.736.132

7.687.981

11,7

2.046.153

3,1

9.734.134

VEEDURIA

9.733.693

9.786.088

0,0

9.786.088

911.315

9,3

500.525

5,1

1.411.841

CONTRALORIA

76.928.166

76.928.166

0,0

76.928.166

8.169.669

10,6

3.245.541

4,2

11.415.210

TOTAL SECTORES

13.227.916.419

13.227.346.814

0,0

9.237.454.747

1.018.671.063

7,7

1.707.078.495

12,9

2.757.857.257

PRESUPUESTO

EJECUCION

TOTALES                                                                             TOTALES 


El monto registrado es superior (a precios corrientes) en el 10,5% al definitivo del año anterior, pero inferior en 2,3% al aprobado inicialmente, situación indicativa de la dificultad de los procesos de planeación presupuestal y cómo frente a la realidad económica de la ciudad queda el interrogante si este crecimiento será posible de alcanzar, dado los signos de desaceleración de la economía nacional y distrital.

El presupuesto aprobado representa el 19,7% del PIB de Bogotá y el 5.04% del PIB nacional
, señalando la contribución que hacen las finanzas públicas a la generación de riqueza de la ciudad y del país. Es de resaltar que Bogotá proyecta financiarse en la actual vigencia en 38% con rentas propias, 33% con transferencias de la Nación y 19% con recursos de capital sin incluir el crédito, escenario que muestra la solidez de las finanzas de la ciudad en el corto plazo.

Con los resultados de la ejecución activa y pasiva al mes de febrero, se produce un superávit de operaciones efectivas por $1.3 billones y un déficit presupuestal por $2.4 billones. Déficit ocasionado por el nivel de compromisos que se constituyen para amparar la contratación pública, pero que deben materializarse y así evitar la asunción de compromisos por pagar al cierre del período 2008. Situación reiterativa año tras año y que quiso solucionar el gobierno nacional con la expedición Ley 819 de 2003. Cuadro 2.
[image: image2.emf]Concepto

Febrero

2008

Ingresos Corrientes 1.276.757

(+) Transferencias 595.507

(-) Giros de funcionamiento 423.275

(-) Intereses y comisiones 28.352

(-) Bonos pensionales y Transferencia servicio de la deuda 82.365

(=) Ahorro Corriente 1.338.272

(+) Recursos de Capital (sin Recursos del crédito) 167.558

(-) Giros de Inversión 791.977

(=) Superávit Antes de Reservas 713.853

(+) Recursos de crédito neto -1.945

(+) Disponibilidad Inicial 594.004

(=)Superávit o déficit opera efectivas presupuestales 1.305.912

(-) Compromisos 3.688.969

(=) Situación Presupuestal -2.383.057

Fuente: Ejecuciones presupuestales Entidades.

Preparó: Subdirección de Análisis Económico y Estadísticas Fiscales.

Cuadro 2

SITUACIÓN PRESUPUESTAL ADMINISTRACIÓN DISTRITAL ( EJECUCIÓN)

Millones de pesos


Tradicionalmente, al inicio del año los recaudos y gastos no son significativos, no obstante, en el presente bimestre el nivel de ejecución pasiva cambia el panorama, dado que la administración adquirió un volumen importante de compromisos por pagar, de los cuales el 30% corresponden a reservas de la vigencia 2007. Cuadro 3.
[image: image3.emf]% Giros

Administración Central 8.184.603 881.828 10,8 647.367 578.145 1.225.511 15,0

Establecimientos Públicos  4.654.197 811.267 17,4 303.895 1.042.677 1.346.572 28,9

Contraloría 76.928 8.760 11,4 8.170 3.246 11.415 14,8

Universidad 197.458 17.068 8,6 14.924 12.965 27.889 14,1

Total Anual 13.113.186 1.718.923

13,1

974.355 1.637.032

2.611.387 19,9

Empresas Indust. y Comerciales 3.746.301 801.167 21,4 258.258 1.857.396 2.115.654 56,5

Empresas Sociales del Estado 854.985 87.731 10,3 95.301 194.542 289.843 33,9

Total Distrital 17.714.472 2.607.821 14,7 1.327.914 3.688.969 5.016.884 28,3

Fuente. Ejecuciones presupuestales Entidades.

Preparó: Subdirección de Analisis Económico y Estadisticas Fiscales

Millones de pesos

Cuadro 3

 EJECUCIÓN  ACTIVA Y PASIVA POR NIVELES DE GOBIERNO

Niveles

Compromisos

Presupuesto

Total

Recaudo Ejecución

%


El comportamiento de las fuentes de financiación del presupuesto, se visualizan en la siguiente gráfica, denotando en estos dos primeros meses la importancia de los ingresos corrientes que contribuyen con cerca del 50% del recaudo, las transferencias se comportan de acuerdo con la ley y no han entrado recursos del crédito, los recursos por disponibilidad inicial equiparan a las transferencias. 

Gráfica 1

[image: image4.emf]Fuente: Ejecuciones presupuestales entidades
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Frente a la asunción de compromisos, los gastos de funcionamiento participan con el 19%, dentro de un margen de moderación para el mes de corte, sin embargo los gastos de operación comercial y mantenimiento se han comprometido en el 72% con $230.590 millones. La inversión jalona el proceso a través del gran volumen de compromisos pendiente por pagar de esta vigencia y de la anterior y el servicio de la deuda se comporta de acuerdo con la estacionalidad de los pagos. Gráfica 2.
Gráfica 2
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EJECUCIÓN DE EGRESOS

Presupuesto Ejecución


Dentro de la estructura en el plan de desarrollo se mantuvo la prioridad del Eje social con el 50% de participación, seguido del Eje urbano regional con el 40,3%, sin embargo frente a las vigencias anteriores el Eje social pierde participación en cerca de 10 puntos porcentuales que son ganados por el Eje Urbano regional. A nivel de ejecución el Eje regional es quien muestra mayor nivel de ejecución seguido por el eje social. Gráfica 3.
Gráfica 3
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EJECUCIÓN PLAN DE DESARROLLO

Presupuesto Ejecución


Una primera lectura de este cambio apunta a que la administración entendió las críticas sobre el atraso en infraestructura vial y priorizó su atención en estos puntos, al inicio de la actual vigencia.

Finalmente, con el propósito de ilustrar a cuanto asciende la ejecución del plan de desarrollo “Bogotá sin Indiferencia” al mes de febrero de 2008, se consigna en el cuadro 4 el acumulado a precios de 2004, enfrentándolo con lo aprobado en el Acuerdo 119 de 2004.

[image: image7.emf]Concepto Valor 

Ejecución Ejecución Ejecución Ejecución Ejecución Total % ejec.

aprobado

2.004 2.005 2.006 2.007 Febr 2008 ejecución plan

Eje social 13.061.137

1.163.880 2.933.058 3.346.565 3.400.978 564.438 11.408.919 87,4

Eje urbano regional 7.371.466

644.343 1.132.187 1.596.203 1.628.941 1.001.325 6.002.999 81,4

Eje de reconciliación 759.728

67.903 159.548 176.521 207.932 20.881 632.784 83,3

Objetivo de gestión pública humana 700.394

82.645 206.652 225.874 226.773 19.378 761.322 108,7

Inversión directa 21.892.725

1.958.771 4.431.445 5.345.163 5.464.623 1.606.022 18.806.025 85,9

Preparó: Subdirección de Análisis Económico y Estadísticas Fiscales Contraloría de Bogotá.

Cuadro 4

Millones pesos de 2004

Fuente: Ejecuciones presupuestales entidades a 31 de diciembre de cada año.

EJECUCIÓN PLAN DE DESARROLLO BOGOTÁ SIN INDIFERENCIA 2004 - 2008


El interrogante por aclarar es en cuanto mejorara el índice del 85,9% en los dos meses de vida que le queda al plan y cual será el resultado en el cumplimiento de metas y objetivos. 

	[image: image1.emf]Administración Central 7.704.266 7.695.592 8.184.603,3 -0,1 6,2

Establecimientos Públicos  3.998.007 3.863.977 4.654.196,6 -3,4 16,4

Contraloría 72.662 71.764 76.928,2 -1,2 5,9

Universidad 124.308 154.698 197.458,2 24,4 58,8

Total Anual 11.899.243 11.786.030 13.113.186,2 -1,0 10,2

Empresas Indust. y Comerciales 3.327.069 2.950.503 3.746.301,1 -11,3 12,6

Empresas Sociales del Estado 810.261 933.413 854.984,9 15,2 5,5

Total Distrital 16.036.572 15.669.946 17.714.472 -2,3 10,5

Fuente: Ejecución presupuestal entidades

Preparó: Subdirección de Analisis Económico y Estadisticas Fiscales

Cuadro 1

Variación 

%  (1-2)

Variación 

%  (2-3)

COMPARATIVO PRESUPUESTAL  2007 - 2008

Millones de pesos corrientes

Niveles

Aprobado               

2007    (1)

 Definitivo         

2007   (2)

Aprobado 

2008  (3)
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1. SITUACIÓN PRESUPUESTAL DE LA ADMINISTRACIÓN CENTRAL

Mediante el Acuerdo 302 de diciembre 24 de 2007 se expidió el presupuesto anual para la vigencia 2008
. Para la administración central se asignó un presupuesto de $8.184.603 millones, que equivale al 9,1% del PIB proyectado para Bogotá
.

En el primer bimestre, el presupuesto fue incrementado en $200 millones en el rubro de donaciones, como producto de un convenio entre el Gobierno de Japón y la República de Colombia, con el cual se subvenciona la preparación de la segunda fase del proyecto de servicios urbanos para Bogotá
.

En el Cuadro 1 se puede observar la situación presupuestal de la administración central a 29 de febrero de 2008. El ahorro corriente se incrementa, debido a que los giros de funcionamiento fueron menores en 26,3% frente al periodo anterior. Los ingresos corrientes y las transferencias tienen un leve decrecimiento, en términos reales. 

[image: image8.emf]Concepto A Febrero/07 A Febrero/08 % Var.

Ingresos Corrientes 626.998

607.466

-3,1

(+) Transferencias 247.896

238.889

-3,6

(-) Giros de funcionamiento 236.461

174.161

-26,3

(-) Intereses y comisiones 17.560

20.511

16,8

(-) Bonos pensionales y transferencias FONPET 40.709

39.370

-3,3

(-) Transferencias servicio de la deuda (1) 121

859

612,8

(=) Ahorro Corriente 580.044 611.454 5,4

(+) Recursos de Capital (sin recursos del crédito) 42.734

35.474

-17,0

(-) Giros de Inversión 374.183

411.357

9,9

(=) Superávit o déficit fiscal pptal 248.596 235.571

-5,2

(+) Recursos del crédito neto -1.352 -1.109 -18,0

     Recursos del crédito 0

0

NA

     Amortizaciones a capital 1.352

1.109

-18,0

(=)Superávit o déficit operaciones efectivas presup. 247.244 234.462 -5,2

(-) Reservas  822.237 578.145 -29,7

    Funcionamiento 38.953

31.807

-18,3

    Servicio de la deuda 3.687

2.500

-32,2

    Inversión 779.597

543.838

-30,2

(=) Situación Presupuestal -574.993 -343.683 -40,2

Fuente: SIVICOF Ejecución presupuestal de la Administración Central

Millones de pesos de 2008

(1) Transferencia para el servicio de la deuda del IDU, fondo de pasivos EDTU y reservas deuda

Cuadro 1

ADMINISTRACIÓN CENTRAL

SITUACIÓN PRESUPUESTAL


Se presenta un déficit presupuestal de $343.638 millones, porque mientras los recaudos alcanzan $881.828 millones, el presupuesto de gastos se comprometió en $1.225.512 millones, de los cuales el 37% son reservas del año anterior
. 

1.1 ANÁLISIS DE LA EJECUCIÓN DE INGRESOS

El nivel de recaudo alcanza el 10,8% (Cuadro 2) y frente al período anterior se nota un decrecimiento del 3,9% en términos reales. En los ingresos corrientes la mayoría de los tributos aún no alcanzan los niveles del primer bimestre del año anterior a pesos constantes. Sin embargo, se destaca el crecimiento del impuesto de industria y comercio en 7,4%.
[image: image9.emf]Millones de pesos  de 2008

% Var.

Concepto

Presupuesto Recaudo % Rec. Presupuesto Recaudo % Rec. Rec.

Ingresos corrientes

3.417.697 626.998 18,3 3.602.812 607.466 16,9 -3,1

 Tributarios

3.221.062 595.462 18,5 3.391.256 568.401 16,8 -4,5

   Predial Unificado

703.250 69.979 10,0 728.020 31.567 4,3 -54,9

   Industria Comercio y Avisos

1.620.612 360.397 22,2 1.727.072 387.133 22,4 7,4

   Unificado de vehículos

220.606 24.178 11,0 256.355 21.577 8,4 -10,8

   Delineación Urbana

52.583 21.903 41,7 60.000 14.841 24,7 -32,2

   Cigarrillos Extranjeros

21.008 3.892 18,5 21.571 3.264 15,1 -16,2

   Consumo de Cerveza

239.300 49.616 20,7 249.560 49.683 19,9 0,1

   Sobretasa a la gasolina

311.111 49.237 15,8 298.322 49.926 16,7 1,4

   Impuesto al deporte

33.411 10.466 31,3 32.673 5.028 15,4 -52,0

   Otros tributarios

19.180 5.793 30,2 17.683 5.382 30,4 -7,1

 No tributarios

196.635 31.537 16,0 211.556 39.065 18,5 23,9

   Multas

58.773 3.918 6,7 60.620 8.241 13,6 110,4

   Contribuciones

17.525 0 0,0 20.800 0 0,0 NA

   Participaciones

97.862 19.718 20,1 106.929 20.879 19,5 5,9

   Derechos

4.779 2.910 60,9 4.907 6.752 137,6 132,0

   Otros no tributarios

17.696 4.991 28,2 18.300 3.192 17,4 -36,0

Transferencias 

1.739.466 247.896 14,3 1.800.198 238.889 13,3 -3,6

 Nación 

1.699.896 245.207 14,4 1.751.451 234.893 13,4 -4,2

 Entidades Distrito

2.765 147 5,3 500 0 0,0 -99,9

 Otras

36.805 2.542 6,9 48.247 3.996 8,3 57,2

Recursos de capital

3.036.323 42.734 1,4 2.781.794 35.474 1,3 -17,0

 Recursos del balance

1.100.763 571 0,1 1.173.076 10.831 0,9 1797,2

 Recursos del crédito

1.177.987 0 0,0 1.031.083 0 0,0 NA

 Rendimientos por operac.

149.679 23.794 15,9 140.870 22.443 15,9 -5,7

 Excedentes finan. estab. y emp.

315.804 0 0,0 350.000 0 0,0 NA

 Donaciones

6.428 383 6,0 900 323 35,9 -15,7

 Reducción de capital empresas

94.652 0 0,0 0 0 0,0 NA

 Otros

191.011 17.986 9,4 85.864 1.877 2,2 -89,6

Total

8.193.487 917.629 11,2 8.184.803 881.828 10,8 -3,9

Fuente. SIVICOF Ejecución presupuestal Secretaría de Hacienda Distrital.

Cuadro 2

A febrero de 2007 A febrero de 2008

ADMINISTRACIÓN CENTRAL

PRESUPUESTO DE INGRESOS Y RECAUDO


En cuanto a los ingresos no tributarios, las multas (de tránsito y transporte) y derechos (de tránsito) se duplicaron en el período analizado. La contribución de semaforización no presenta recaudo hasta cuando se reciba el pago por el impuesto de vehículos de la vigencia, junto con el cual se realiza su cobro
.

La composición de los ingresos corrientes se puede observar en la Gráfica 1. El ICA representa el 63,7%, sobretasa a la gasolina 8,2% y consumo de cerveza 8,2%; los impuestos de vehículos y predial tienen bajos porcentajes dado que dependen del calendario tributario establecido para 2008, en el primer caso el mayor volumen de recaudo se presenta en los meses de abril a junio y en el segundo entre mayo y julio.

[image: image10.emf]Fuente: Ejecución de ingresos de la Administración Central. 

Gráfica 1

ADMINISTRACIÓN CENTRAL 

COMPOSICIÓN DE LOS INGRESOS CORRIENTES ENERO-FEBRERO DE 2008
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Las transferencias de la nación, que corresponden al Sistema General de Participaciones -SGP, tienen un leve decrecimiento del 4,2% en términos reales. Las que corresponden a entidades del Distrito son recursos de estratificación que no presentan recaudo y en el rubro Otras se registra lo destinado al fondo cuenta de financiación de gestión ambiental para el Distrito, que tiene un crecimiento del 57,2%.

Los recursos de capital presentan una disminución del 17% frente al primer bimestre del 2007, en razón a que los rendimientos por operaciones financieras fueron menores. A 29 de febrero aún no se incorporan los resultados del cierre fiscal, ni los excedentes de los establecimientos públicos y no se han recibido recursos del crédito. Además, para la vigencia 2008 no se programaron nuevas reducciones de capital de empresas.

1.2 ANÁLISIS DE LA EJECUCIÓN DE GASTOS E INVERSIÓN

En los dos primeros meses del año el presupuesto de la administración central se comprometió en el 15% por un monto de $1.225.512 millones, de los cuales $454.024 millones corresponden a reservas de la vigencia anterior que equivalen al 37% de la ejecución. 

En comparación con el año anterior el nivel de egresos disminuyó en 17,9% en términos reales; los gastos de funcionamiento bajaron en 25,2%, dado un menor valor en las transferencias para funcionamiento
 (Cuadro 3).

[image: image11.emf]Millones de pesos de 2008 

Concepto

Var. %

Presupuesto Ejecución % Ejec. Presupuesto Ejecución % Ejec. Ejec.

Gastos de funcionamiento

1.270.727 275.414 21,7 1.312.742 205.968 15,7 -25,2

 Servicios personales

312.412 38.441 12,3 321.164 37.174 11,6 -3,3

 Gastos generales

85.503 8.094 9,5 92.703 8.538 9,2 5,5

 Aportes patronales

95.092 14.440 15,2 95.701 14.058 14,7 -2,6

 Transferencias funcionamiento

746.523 183.915 24,6 766.550 114.374 14,9 -37,8

 Pasivos exigibles

37 0 0,0 68 0 0,0 NA

 Reservas presupuestales

31.160 30.523 98,0 36.557 31.824 87,1 4,3

Servicio de la deuda

778.482 63.428 8,1 641.036 64.349 10,0 1,5

 Interna 

467.339 14.977 3,2 233.605 9.534 4,1 -36,3

 Externa

163.854 7.126 4,3 237.010 12.086 5,1 69,6

 Transferencias Fonpet

11.547 4.014 34,8 10.543 2.370 22,5 -41,0

 Transferen. servicio de la deuda

13.549 0 0,0 11.123 821 7,4 NA

 Bonos pensionales

110.940 36.695 33,1 135.605 37.000 27,3 0,8

 Pasivos contingentes

10.635 0 0,0 10.000 0 0,0 NA

 Reservas presupuestales

617 617 100,0 3.150 2.538 80,6 311,5

Inversión

6.144.278 1.153.780 18,8 6.231.025 955.195 15,3 -17,2

 Directa

2.696.895 592.732 22,0 2.542.830 368.678 14,5 -37,8

 Transferencias inversión

2.939.966 146.455 5,0 3.157.142 165.980 5,3 13,3

 Pasivos exigibles 

29.878 3 0,0 49.870 875 1,8 32811,7

 Reservas presupuestales

477.538 414.591 86,8 481.182 419.662 87,2 1,2

Total

8.193.487 1.492.622 18,2 8.184.803 1.225.512 15,0 -17,9

Fuente: SIVICOF Ejecución presupuestal entidades de la Administración Central.

(1) Transferencias al IDU y fondo de pasivos EDTU.

A febrero de 2007  A febrero de 2008

ADMINISTRACIÓN CENTRAL

PRESUPUESTO DE EGRESOS Y EJECUCIÓN

Cuadro 3


El servicio de la deuda permanece estable en comparación con la vigencia anterior; en 2008 la deuda interna corresponde únicamente a intereses y comisiones
, mientras que en la externa se presenta amortización a capital
.

La inversión se ejecutó en un 15,3% por valor de $955.195 millones; la inversión directa muestra una ejecución del 14,5%, sin embargo, el nivel de giros es del 7% respecto del presupuesto vigente (Cuadro 4). 

[image: image12.emf]Millones de pesos

Inversión Directa Presupuesto % Ejec. %Giros/ % Partic.

Giros  Reservas Total Ppto

Eje Social 2.132.371 171.933 171.655 343.588 16,1 8,1 93,2

Eje Urbano Regional 185.299 12 6.192 6.203 3,3 0,0 1,7

Eje de Reconciliación 90.788 250 6.424 6.674 7,4 0,3 1,8

Objetivo Gestión Pública 134.372 6.475 5.737 12.212 9,1 4,8 3,3

Total 2.542.830 178.670 190.008 368.678 14,5 7,0 100,0

Fuente: SIVICOF Ejecución entidades del Sector Central.

Ejecución

Cuadro 4

ADMINISTRACIÓN CENTRAL

INVERSIÓN DIRECTA A FEBRERO 29 DE 2008


La inversión del Eje Social es la que tiene el peso más significativo con un 16,1% de ejecución. Los principales ítems son: nómina de centros educativos por $138.834 millones, subsidios a la demanda educativa $57.282 millones, operación de instituciones educativas $29.437 millones y atención para el bienestar de la persona mayor en pobreza $26.175 millones.

En el Eje Urbano Regional, la ejecución es de apenas el 3,3%. Los principales proyectos ejecutados en el período analizado son: expansión y mantenimiento del sistema integral de control de tránsito $4.438 millones, procesos integrales para el desarrollo de áreas de origen informal y reasentamientos $308 millones, protección y manejo de ecosistemas estratégicos $289 millones, control de factores de deterioro ambiental del hábitat $250 millones y formulación e implementación del plan maestro de movilidad para Bogotá con visión regional $235 millones.

El Eje de Reconciliación presenta el 7,4% de ejecución. Los proyectos que se destacan son: sistema de atención integral a infractores $1.263 millones, dirección, control y supervisión del sistema integrado de seguridad y emergencias (NUSE) $952 millones, apoyo a la modernización de las localidades $868 millones, atención complementaria a la población en situación de desplazamiento o vulnerabilidad frente a la violencia $655 millones y modernización del cuerpo oficial de bomberos $433 millones.

El objetivo de Gestión Pública alcanza una ejecución del 9,1% por $12.212 millones. Los principales proyectos son: fortalecimiento de la gestión pública del nuevo milenio $4.468 millones y fortalecimiento de la comunicación pública $2.752 millones, ambos proyectos de la Secretaría General, información tributaria al contribuyente: $722 millones de la Secretaría de Hacienda y sostenimiento de la red de participación educativa $709 millones, de la Secretaría de Educación. 

Las transferencias para inversión en el primer bimestre crecieron en 13,3%, dirigidas especialmente a financiar las reservas constituidas por los establecimientos públicos al cierre de la vigencia anterior. 

En el rubro “reservas presupuestales” de inversión se registran las reservas que fueron constituidas por las entidades de la administración central a 31 de diciembre de 2007 por valor de $419.662 millones, de los cuales se giraron $66.571 millones durante enero y febrero. 

En la Gráfica 2 se presenta la composición de los egresos de la administración central, el gasto de funcionamiento perdió participación en favor de la inversión y el servicio de la deuda. 

[image: image13.emf]Fuente: Ejecución presupuestal entidades de la Administración Central.

Gráfica 2

ADMINISTRACIÓN CENTRAL 

COMPOSICIÓN EGRESOS PRIMER BIMESTRE 2007 Y 2008
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Gastos de funcionamiento Servicio de la deuda Inversión 


En el Cuadro 5 se puede observar el nivel de ejecución de cada una de las entidades que conforman el presupuesto de la administración central. Aunque el porcentaje consolidado de 15% se puede considerar adecuado para el primer bimestre del año, llama la atención que la Secretaría General y la Secretaría de Integración Social han comprometido la tercera parte de su presupuesto, lo cual se explica en el volumen de reservas constituidas al cierre de la vigencia anterior que deben pagarse en el 2008
.

En cuanto al nivel de giros es del 7,9% en el agregado, pero hay entidades que muestran porcentajes muy bajos: Secretaría de Movilidad con el 2%, Secretaría de Ambiente 2,4% y Secretaría de Desarrollo Económico 2,8%.

[image: image14.emf]Entidad Presupuesto Giros  Reservas Total Ejec. % Ejec. % giros/ppto

Concejo 34.831 4.116 0 4.116 11,8 11,8

Personería 65.736 7.688 2.046 9.734 14,8 11,7

Sec. General 83.432 13.591 13.375 26.967 32,3 16,3

Veeduría 9.734 867 492 1.359 14,0 8,9

Sec. Gobierno 130.498 9.363 13.062 22.425 17,2 7,2

Sec. Hacienda 4.599.043 358.285 21.791 380.076 8,3 7,8

Sec. Educación 2.077.933 186.654 327.274 513.929 24,7 9,0

Sec. Movilidad 215.062 4.305 41.736 46.041 21,4 2,0

Sec. Salud 25.597 3.342 612 3.953 15,4 13,1

Sec. Desarrollo Económico 51.715 1.435 3.510 4.946 9,6 2,8

Sec. Hábitat 35.116 2.437 3.785 6.221 17,7 6,9

Sec. Cultura Recreación y Deporte 24.785 1.486 3.316 4.802 19,4 6,0

Sec. Planeación 82.176 5.553 8.827 14.380 17,5 6,8

Sec. Integración Social 464.241 37.787 110.983 148.770 32,0 8,1

Dpto. Adtivo. Servicio Civil 7.430 465 214 679 9,1 6,3

Sec. Ambiente 200.639 4.800 15.632 20.432 10,2 2,4

Dpto. Adtivo. Defen. Espacio Pub. 17.208 1.479 2.404 3.883 22,6 8,6

UAE Cuerpo de Bomberos 59.629 3.714 9.085 12.799 21,5 6,2

Total 8.184.803 647.367 578.145 1.225.512 15,0 7,9

Fuente: SIVICOF Ejecución Presupuestal entidades de la Administración Central

ADMINISTRACIÓN CENTRAL

PRESUPUESTO DE EGRESOS Y EJECUCIÓN POR ENTIDAD A FEBRERO 29 DE 2008

Cuadro 5
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2. SITUACIÓN PRESUPUESTAL DE LOS FONDOS DE DESARROLLO LOCAL

2.1 ANÁLISIS DE LA EJECUCIÓN DE INGRESOS

Los Fondos de Desarrollo Local presupuestaron para la vigencia de 2008 un aforo inicial por $749.958.5 millones. Para la misma fecha del 2007, el inicial de ingresos fue de $690.735.2 millones, evidenciando un incremento en su aforo del 8,6%. El recaudo presentado al finalizar el mes de febrero ascendió a $837.2 millones, equivalentes apenas al 0,1%, por su parte la ejecución de gastos ajusto un 38,6%, es decir $289.672 millones, suma que incluye giros ($33.046 millones) y compromisos ($256.626 millones). 

La diferencia que se presenta en los recaudos vs los giros, obedece a que a la fecha, está pendiente hacer el ajuste, previa autorización del CONFIS, de los rubros cuentas por pagar y la disponibilidad inicial.

Cuadro 1

[image: image15.emf]Concepto Presupuesto  Recaudo % Ejecución %Partic.

Disponibilidad Inicial 387.572 0 0,0 51,7

Ingresos corrientes 1.431 484 33,8 0,2

Transferencias 360.281 0 0,0 48,0

Recursos de Capital 674 353 52,4 0,1

TOTAL 749.958 837 0,1 100,0

Fuente: Ejecuciones presupuestales de las localidades

Millones de pesos

PRESUPUESTO Y EJECUCIÓN DE INGRESOS

FEBRERO DE 2008


Al finalizar el primer bimestre los ingresos de las localidades reportaron apenas el 0,11% de cumplimiento al percibir $837.2 millones del total presupuestado por $749.958 millones.  

Los rubros Disponibilidad inicial
, y Transferencias a la fecha muestran ejecución nula.

Por su parte, los ingresos los corrientes, son los de mayor realización al reflejar un recaudo de $484.2 millones, provenientes de (Multas $248 millones, por concepto de fotocopias, reintegro por compra de servicios de planes alimentario y otros); Rentas contractuales $11.5 millones derivados de arrendamientos por uso de espacio público y/o parques, plazas; y Otros ingresos no tributarios $224.7 millones.

Los recursos de capital muestran un cumplimiento del 52,4%, en términos absolutos $353 millones, originados de rendimientos por operaciones financieras.

2.2 ANÁLISIS DE LA EJECUCIÓN DE INVERSIÓN

El presupuesto de inversión de las localidades para la vigencia de 2008 asciende a $749.958.5 millones, y cuenta con una distribución del 48,3% para cubrir la inversión directa y del 51,7% para las obligaciones por pagar.  Ver Gráfico 1.

Grafico 1
[image: image16.emf]22,5

16,8

2,7

6,2

51,7

100,0

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

80,0

90,0

100,0

Eje Social Eje urbano

Regional

Eje de

Reconciliación

Objetivo

Gestión Pública

Obligaciones

por Pagar

TOTAL

PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN PRESUPUESTO PASIVO  


           Fuente: Ejecuciones  presupuestales Localidades

La inversión directa presupuestada para los veinte FDL, llegó a $362.508 millones y la conforman tres ejes: (Social $169.102 millones, Urbano Regional $126.277 millones, de Reconciliación $20.558 millones) y el Objetivo de (Gestión Pública Humana $46.571 millones). 

Cuadro 3
[image: image17.emf]Concepto Presupuesto Giros Reservas Ejecución %Ejec.

Directa 362.508 1.752 6.378 8.130 2,2

Eje Social 169.102 283 2.807 3.091 1,8

Eje urbano Regional 126.277 46 180 226 0,2

Eje de Reconciliación 20.558 175 50 226 1,1

Objetivo Gestión Pública 46.571 1.248 3.340 4.588 9,9

Obligaciones por Pagar 387.451 31.294 250.248 281.542 72,7

TOTAL 749.958 33.047 256.626 289.672 38,6

Fuente: Ejecuciones presupuestales localidades

PRESUPUESTO DE INVERSIÓN POR GRANDES RUBROS

FEBRERO DE 2008

(Millones de pesos)


La ejecución pasiva de los FDL, al cumplir el primer bimestre de 2008, llega al 38,6%, en donde sobresalen por su nivel de desempeño las obligaciones por pagar
, las que mayor cantidad de recursos comprometieron al reportar un nivel de cumplimiento del 72,7%, en términos absolutos $281.542 millones de un aforo definitivo de $387.451 millones. Le sigue el Objetivo de Gestión Pública Humana, el cual se encuentra conformado por los recursos que cubren los conceptos de honorarios y seguros de los ediles y diferentes gastos inherentes al funcionamiento de las localidades y que obtuvieron un índice de realización del 9,9%, es decir $4.588 millones, de un total de $46.571 millones. Cuadro 3.

Los ejes Social y de Reconciliación, apenas han alcanzado índices del 1,8% y 1,1% respectivamente, mientras que el Eje Urbano Regional apenas alcanzó un 0,2%. 
	

	SITUACIÓN PRESUPUESTAL DE LOS ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS




3. SITUACIÓN PRESUPUESTAL DE LOS ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS

3.1
ANÁLISIS DEL PRESUPUESTO 

El Presupuesto Anual de rentas e ingresos y de gastos e inversiones del Distrito Capital, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1° de enero y el 31 de diciembre de 2008, fue expedido mediante Acuerdo No. 302 de diciembre 24 de 2007 y liquidado por el Decreto No. 597 de diciembre 27 de 2007 por la suma de $13.113.186 millones, el 35,5%, $4.654.197 millones, se asignó a los establecimientos públicos.

Frente al PIB de Bogotá
, el presupuesto equivale al 5,2% y respecto de la vigencia anterior, se determina un incremento en términos reales de 23,4%. 

En el Cuadro 1, se puede observar que se disminuyó el déficit presupuestal debido al gran incremento de los ingresos corrientes, como resultado del recaudo de valorización aprobado mediante Acuerdo 180 de 2005. Las demás fuentes de financiamiento muestran reducción en términos reales.
[image: image18.emf]Concepto

Ejecución 

Feb. 2007

Ejecución 

Feb. 2008

Variación % 

2007 - 2008

Ingresos corrientes 32.841 391.000 1090,6

(+) Transferencias 361.481 328.131 -9,2

(-) Giros de funcionamiento 164.526 93.497 -43,2

(-) Intereses y comisiones 189 148 -21,3

(-) Bonos pensionales y pasivos contingentes 42.364 42.107 -0,6

(=) Ahorro Corriente 187.244 583.378

211,6

(+) Recursos de capital (sin recursos del crédito) 293.826 92.136 -68,6

(-) Giros de inversión 235.103 167.470 -28,8

(=) Superávit o déficit antes de compromisos 245.967 508.045

106,5

(+) Recursos del crédito neto (pago capital) -715 -673 -6,0

(=) Superávit o déficit operaciones efectivas 245.252 507.372

106,9

(-) Reservas 1.015.268 1.042.677 2,7

   Funcionamiento 86.211 133.383 54,7

   Inversión 929.057 909.294 -2,1

(=) Situación Presupuestal * -770.017 -535.305 -30,5

Fuente: SIVICOF - Ejecuciones presupuestales entidades.

* No incluye reconocimientos

SITUACIÓN PRESUPUESTAL

Millones de pesos 2008

Cuadro 1


3.2
ANÁLISIS DE LA EJECUCIÓN DE INGRESOS

Los establecimientos públicos reportan recaudos al término del mes de febrero por cuantía de $811.267 millones, equivalentes en términos relativos al 17,4% del aforo vigente. 

Como se aprecia en el Cuadro 2, las transferencias son la principal fuente de financiamiento, al participar con el 69,2% del total presupuestado, los ingresos corrientes con el 21,1%  y los recursos de capital con el 9,7%.
[image: image19.emf]Presupuesto Recaudo % Ejec.

Ingresos corrientes 32.841 982.426 391.000 39,8 1090,6

Transferencias 361.483 3.220.835 328.131 10,2 -9,2

Recursos de capital 293.826 450.936 92.136 20,4 -68,6

Total 688.149 4.654.197 811.267 17,4 17,9

Fuente: SIVICOF - Ejecuciones presupuestales entidades.

Cuadro 2

PRESUPUESTO Y RECAUDO DE INGRESOS POR GRANDES RUBROS 

Millones de pesos 2008

Concepto

Recaudo 

feb. 2007

Febrero de 2008

% Variación. 

recaudo


Al interior de los corrientes se destaca lo percibido por valorización (Acuerdo 180/05)
 con un recaudo de $359.737 millones equivalente al 62,2% de lo programado.

Las transferencias corresponden principalmente a los aportes ordinarios de la Secretaría de Hacienda con recaudo del 8,3% por valor de $187.897 millones y del Sistema General de Participaciones (Ley 715/01) con el 15,8%, equivalente a $66.043 millones.

Los recursos de capital presentan una ejecución de 20,4%  equivalente en términos absolutos a $92.136 millones. Los principales ítems son: cancelación de reservas $73.468 millones, rendimientos por operaciones financieras $7.871 millones, otros ingresos por recursos de capital $5.103 millones, excedentes financieros de establecimientos públicos y utilidades de empresas $ 3.191 millones. 

En el Cuadro 3 se observa la gestión adelantada por cada entidad las que presentan recaudos más bajos son: Instituto para la Investigación y el Desarrollo Pedagógico con el 0,03%, UAE de la Participación y Acción Comunal el 3,7%, Instituto Distrital de Patrimonio Cultural 4,1% y la Orquesta Filarmónica de Bogotá el 5,8%. 
[image: image20.emf]Entidades

Ppt. Ejec. % Ejec.  Ppt. Ejec. % Ejec.  Ppt. Ejec. % Ejec.  Ppt. Ejec. % Ejec. 

Instituto para la Economía Social

7.935 532 6,7 47.194 8.106 17,2 10.979 6.921 63,0 66.108 15.559 23,5

FONDATT (en liquidación)

14.720 1.111 7,5 2.000 0 0,0 16.720 1.111 6,6

Fondo fFnanciero Dstrital de Salud

155.377 14.863 9,6 1.093.308 108.362 9,9 229.682 43.014 18,7 1.478.367 166.239 11,2

FOPAE

30.755 1.340 4,4 2.891 2.891 100,0 33.646 4.231 12,6

Instituto de Desarrollo Urbano

607.710 361.595 59,5 905.287 53.024 5,9 149.459 2.383 1,6 1.662.455 417.002 25,1

Fondo de Prest. Econ. Cesantías y Pensiones

15.492 1.911 12,3 381.896 74.833 19,6 16.156 5.229 32,4 413.543 81.973 19,8

Caja de la Vivienda Popular 

3.233 338 10,5 30.680 2.446 8,0 757 832 110,0 34.670 3.617 10,4

Inst.Dist.para la Recreac.y el Deporte

38.529 5.429 14,1 116.621 0 0,0 8.309 7.115 85,6 163.459 12.544 7,7

Instituto Distrital de  Turismo

16.530 1.339 8,1 16.530 1.339 8,1

Instituto Distrital de Patrimonio Cultural

813 82 10,1 17.236 700 4,1 896 1 0,1 18.945 783 4,1

IDIPRON

68.502 974 1,4 68.682 8.974 13,1 9.660 6.376 66,0 146.843 16.325 11,1

Fundación Gilberto Alzate Avendaño

131 15 11,7 8.652 550 6,4 8.782 565 6,4

Orquesta Filarmonica de Bogota

68 86 126,7 29.929 1.664 5,6 1 29.996 1.751 5,8

Fondo de Vigilancia y Seg.

43.342 4.662 10,8 98.987 0 0,0 10.678 9.162 85,8 153.006 13.824 9,0

Jardin Botanico

2.981 90 3,0 10.484 1.866 17,8 1.200 107 9,0 14.665 2.063 14,1

Inst. para la Invest. y el Desarrollo Pedagógico

1.555 0 0,0 4.778 0 0,0 168 2 1,1 6.501 2 0,0

UAE de la Participación y Acción Comunal

31.013 1.161 3,7 31.013 1.161 3,7

UAE de Catastro Distrital

1.260 46 3,7 29.697 3.584 12,1 300 300 100,0 31.257 3.930 12,6

UAE de Rehabilitación y Mtto. Víal

35.000 317 0,9 86.198 7.286 8,5 7.802 7.802 100,0 129.000 15.404 11,9

UAE de Servicios Públicos

500 58 11,7 198.189 51.785 26,1 0 0,0 198.689 51.844 26,1

TOTAL

982.426 391.000 39,8 3.220.835 328.131 10,2 450.936 92.136 20,4 4.654.197 811.267 17,4

Transf. Rec. Capital Total Ppto y Ejec.

Cuadro 3

Ingresos corrientes

EJECUCIÓN DE INGRESOS POR ENTIDADES A FEBRERO 2008

Fuente: SIVICOF- Ejecución presupuestal entidades.

Millones de pesos


3.3 ANÁLISIS DE LA EJECUCIÓN DE GASTOS E INVERSIÓN

El presupuesto de gastos e inversión de los establecimientos públicos lo absorbe la inversión con el 85,5%, en segunda instancia, los recursos para atender los gastos de funcionamiento con el 12,3% y para el pago de la deuda se asigna el 3,2%. 

En el Cuadro 4 se observa la ejecución consolidada por grandes rubros: Para el primer bimestre es de 28,9%, y frente a lo ejecutado en la vigencia anterior presenta una variación decreciente del 7,7%.  

[image: image21.emf]Millones de pesos 2008

Ppto  Giros Comp.

Funcionamiento 250.737 570.268 93.497 133.383 226.880 39,8 16,4 -9,5

  Servicios Personales 13.061 96.298 10.848 1.170 12.018 12,5 11,3 -8,0

  Gastos Generales 5.469 43.781 1.115 3.455 4.570 10,4 2,5 -16,4

  Aportes Patronales 3.859 30.545 3.203 609 3.812 12,5 10,5 -1,2

  Transferencias Func. 217.438 386.056 74.396 119.277 193.673 50,2 19,3 -10,9

  Reservas 10.880 13.589 3.936 8.872 12.807 94,3 29,0 17,7

  Pasivos exigibles    31 0 -100,0

Servicio de la Deuda 43.268 147.294 42.928 42.928 29,1 29,1 -0,8

Inversión 1.164.160 3.936.635 167.470 909.294 1.076.764 27,4 4,3 -7,5

  Directa 301.746 2.791.704 41.276 201.313 242.589 8,7 1,5

  Transferencias Inv. 0 3.945 0 0,0 0,0

  Pasivos Exigibles 3.355 236.207 122 1.533 1.655 0,7 0,1 -50,7

  Reservas 859.059 904.779 126.072 706.448 832.520 92,0 13,9 -3,1

Total 1.458.166 4.654.197 303.895 1.042.677 1.346.572 28,9 6,5 -7,7

Fuente: SIVICOF - Ejecuciones presupuestales de las entidades

Total Ejec.

% 

Giros/P

pto

Concepto

Ejecución a 

Feb.  2007

% Ejec.

% Varc. Feb.        

2007-2008

Febrero de 2008

Cuadro 4

PRESUPUESTO Y EJECUCIÓN DE EGRESOS POR GRANDES RUBROS.


Aunque en los grandes rubros los porcentajes de cumplimiento son altos, la relación de giros sobre presupuesto es del 6,5%. 

Se destacan los siguientes aspectos, que han incidido notoriamente es este comportamiento tales como: 

En los gastos de funcionamiento el rubro de trasferencias logró un cumplimiento de 50,2%. La Unidad Administrativa Especial de Servicios Públicos giró $39.842 millones y tiene en reservas $119.277 millones, recursos relacionados con el pago de servicio de alumbrado público, para un total de $159.119 millones, cumpliendo de esta manera con la meta anual en un 100%. El FONCEP giró para el pago de pensiones y cesantías $34.554 millones. 

El servicio de la deuda corresponde a: los giros del FONCEP en el ítem bonos pensiónales $37.000 millones y en el IDU por pasivos contingentes $5.107 millones, amortización a capital $ 673 millones e intereses $148 millones.

En la inversión, el 27,4% de cumplimiento está influenciado por la ejecución alcanzada en las reservas que llegaron a 92%, las cuales se encuentran concentradas principalmente en el IDU y el FFDS. 

[image: image22.emf]Total % 

Ejecución Ejec.

Instituto para la Economía Social

66.108 4.153 14.109 18.261 27,6 6,3

FONDATT (en liquidación)

16.720 912 2.173 3.085 18,5 5,5

Fondo fFnanciero Dstrital de Salud

1.478.367 98.175 327.528 425.703 28,8 6,6

FOPAE

33.646 1.850 3.682 5.532 16,4 5,5

Instituto de Desarrollo Urbano

1.662.455 37.817 413.896 451.713 27,2 2,3

Fondo Prest. Econ. Cesantías y Pensiones

413.543 76.111 4.445 80.556 19,5 18,4

Caja de la Vivienda Popular 

34.670 1.917 2.570 4.487 12,9 5,5

Inst.Dist.para la Recreac.y el Deporte

163.459 7.395 22.329 29.724 18,2 4,5

Instituto Distrital de  Turismo

16.530 470 841 1.311 7,9 2,8

Instituto Distrital de Patrimonio Cultural

18.945 326 3.025 3.350 17,7 1,7

IDIPRON

146.843 12.229 12.054 24.283 16,5 8,3

Fundación Gilberto Alzate Avendaño

8.782 190 473 663 7,5 2,2

Orquesta Filarmonica de Bogota

29.996 1.487 1.069 2.556 8,5 5,0

Fondo de Vigilancia y Seg.

153.006 8.560 48.579 57.139 37,3 5,6

Jardin Botanico

14.665 859 3.193 4.052 27,6 5,9

Inst.Investigación y el Desarrollo Pedagógico

6.501 366 273 639 9,8 5,6

UAE. de la Participación y Acción Comunal

31.013 1.373 1.358 2.731 8,8 4,4

UAE. de Catastro Distrital

31.257 2.578 2.754 5.332 17,1 8,2

UAE de Rehabilitación y Mtto. Víal

129.000 5.520 49.287 54.808 42,5 4,3

UAE de Servicios Públicos

198.689 41.606 129.040 170.646 85,9 20,9

Total

4.654.197

303.895

1.042.677 1.346.572 28,9 6,5

Entidad

Presupuesto Giros Compromisos

Fuente: SIVICOF - Ejecuciones presupuestales de las entidades.

% 

Giros/Ppto

Cuadro 5

PRESUPUESTO Y EJECUCIÓN DE EGRESOS POR ENTIDADES A FEBRERO 2008

Millones de pesos


Al analizar la ejecución por entidades, (Cuadro 5) se destaca la Unidad Administrativa de Servicios Públicos con porcentaje de 85,9% por valor de $170.646 millones, de los cuales se han girado $41.606 millones.

Otras entidades que muestran altos niveles de ejecución son: la UAE de Rehabilitación y Mantenimiento Vial, el Fondo de Vigilancia y Seguridad, el Fondo Financiero Distrital de Salud, el Instituto para la Economía Social, el Jardín Botánico y el Instituto de Desarrollo Urbano, comportamiento que obedece al peso de las reservas del año anterior, que deben girarse en la presente vigencia. 

3.4 PLAN DE DESARROLLO “BOGOTÁ SIN INDIFERENCIA”

Al cierre del primer bimestre se registra un avance en la gestión de la inversión directa de 8,7%, con una ejecución efectiva del 1,5%. Ver Cuadro 6.

[image: image23.emf]Concepto Ppto  Giros Compromisos Total Ejec. % Ejec. % Giros/Ppto

   Eje social 1.383.805 34.873 165.637 200.510 14,5 2,5

   Eje urbano regional 1.083.963 1.649 12.447 14.097 1,3 0,2

   Eje reconciliación 167.778 1.914 17.063 18.977 11,3 1,1

   Objetivo gestión pública humana 156.158 2.839 6.166 9.005 5,8 1,8

Total 2.791.704 41.276 201.313 242.589 8,7 1,5

PRESUPUESTO Y EJECUCIÓN DE INVERSIÓN DIRECTA POR GRANDES RUBROS DIC. 2007

Millones de pesos

Cuadro 6

Fuente:SIVICOF- Ejecuciones presupuestales entidades.  


En la estructura establecida para la inversión directa, el eje Social absorbe el 49,6% y el eje Urbano Regional, el 38,8% de los recursos presupuestados, al eje de Reconciliación el 6.0% y al objetivo de Gestión Pública Humana 5,6%. 

En el avance observado en el Plan de Desarrollo se destaca el logrado por el eje Social, debido a la gestión que presenta uno de sus principales programas, identificado como “salud para la vida digna”. Entre los proyectos que maneja este programa se destaca “universalización de la atención integral de la salud” con el 17,4% de ejecución por valor de $163.140 millones, con una ejecución real de 3,2%. 

El eje Urbano Regional, el segundo en recursos presupuestales, se registra la ejecución mas baja (1,3%), en razón a que sus dos principales programas identificados como “habitad desde los barrios y las unidades de planeación zonal- UPZ” y “red de centralidades distritales” presentan ejecuciones de 2,6% y 0,4% respectivamente. 

Se espera que en los próximos bimestres, la gestión presupuestal se incremente en los citados programas del eje Urbano Regional, teniendo en cuenta que en este se encuentran los proyectos relacionados con el desarrollo y sostenibilidad tanto de la infraestructura local como de la red de centralidades, los cuales son de gran impacto y beneficio social para la ciudad.

	
	SITUACIÓN PRESUPUESTAL DE LA CONTRALORÍA DE BOGOTÁ




4. SITUACIÓN PRESUPUESTAL DE LA  CONTRALORÍA DE BOGOTÁ

Para la vigencia del 2008 al ente de control se le asignó un presupuesto de $76.928 millones, suma que se ve disminuida en 0,5% en términos reales  frente a la del año anterior, por efecto de la de la inflación que ha superado las proyecciones
.
Al término del primer bimestre la entidad presenta una situación presupuestal negativa en $2.655 millones, debido al comportamiento de las transferencias que se redujeron a la mitad, en comparación con las recibidas el año anterior, situación que incide también en la disminución del ahorro corriente y las operaciones efectivas presupuestales. Aún así, permitieron cubrir los compromisos por pagar vigentes a la fecha. (Cuadro 1).
[image: image24.emf]Millones de pesos de 2008

Concepto

Febrero 

2007

Febrero 

2008

% variac

(+) Transferencias  15.589 8.760 -43,8

(-) Giros de funcionamiento 7.758 7.262 -6,4

(=) Ahorro Corriente 7.831 1.498

-80,9

(-) Giros de Inversión 316 908 187,4

(=) Deficit o Superavit fiscal  7.515 590

-92,1

(=)Superávit o déficit oper. efectivas ptales. 7.515 590

-92,1

(-) Compromisos por pagar 2.877 3.246 12,8

       Funcionamiento 1.060 1.940 82,9

       Inversión 1.816 1.306 -28,1

(=) Situación presupuestal 4.638 -2.655 -157

Cuadro 1

Fuente: Sivicof

SITUACIÓN PRESUPUESTAL 


4.1 ANÁLISIS DE LA EJECUCIÓN DE INGRESOS
El 100% de los recursos de la Contraloria de Bogotá corresponden a transferencias, a la fecha muestran un recaudo de $8.760 millones, con una disminución real del 43,8% frente al mismo período de 2007.  

[image: image25.emf]Definitivo Recaudo % ejec. Definitivo Recaudo % ejec.

Transferencias 77.276 15.589 20,2 76.928 8.760 11,4 -43,8

Total presupuesto 77.276 15.589 20,2 76.928 8.760 11,4 -43,8

% 

Var.ejec.

Cuadro 2

PRESUPUESTO DE INGRESOS 

Millones de pesos de 2008

Febrero de 2007

Fuente: Sivicof

Febrero de 2008

Concepto


4.2 ANÁLISIS DE LA EJECUCIÓN DE GASTOS E INVERSIÓN

La ejecución pasiva alcanza el 14,8%, índice ligeramente superior al logrado en la vigencia pasada.

El gasto de funcionamiento se orienta básicamente al pago de servicios personales y de las reservas presupuestales de 2007, que están compuestas en el 90% por gastos generales.

[image: image26.emf]Presupuesto  Giros Reservas Ejecución % Ejec. 

Gastos  de funcionamiento 8.819 69.259 7.262 1.940 9.202 13,3 4,3

  Administrativos 7.280 67.724 6.793 942 7.735 11,4 6,3

    Servicios Personales 4.549 46.585 5.528 144 5.672 12,2 24,7

    Gastos Generales 1.711 6.431 242 65 307 4,8 -82,1

    Aportes Patronales 1.020 14.708 1.023 733 1.756 11,9 72,2

  Reservas Presupuestales

1.539

1.535 469 998

1.467 95,5 -4,7

Inversión 2.132 7.669 908 1.306 2.214 28,9 3,8

  Directa 0 5.214 0 44 44 0,9

    Gestión Pública Humana 0 5.214 0 44 44

0,9

  Reservas Presupuestales 2.132 2.455 908 1.261 2.169 88,4 1,7

Total 10.951 76.928 8.170 3.246 11.415 14,8 4,2

Cuadro 3

PRESUPUESTO DE GASTOS E INVERSIÓN POR GRANDES RUBROS

Millones de pesos de 2008

Concepto

Ejecución 

febrero 2007

Febrero de 2008

Fuente: Sivicof

% Var. 

Ej.


En cuanto a la inversión directa, en el período se han comprometido $44.5  millones, en el programa Administración Moderna y Humana, adjudicados a los proyectos: Adquirir, adecuar y remodelar áreas de trabajo y Renovación e implementación de la plataforma tecnológica para dotar a la Contraloría de Bogotá del equipamento para el fortalecimiento de la territorialización del control fiscal.
Finalmente, se encuentra  el pago Las reservas en suma de $2.169 millones, dentro de los programas Administración Moderna y Humana, Sistema Distrital de Información y Bogotá Transparente y Efectiva, asignados al proyecto Promover cultura de la participación y el control fiscal.
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5. SITUACIÓN PRESUPUESTAL DE LA UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSÉ DE CALDAS
Mediante Acuerdo 302 del 24 de diciembre de 2007
, a la Universidad Distrital para la vigencia fiscal de 2008, se le asignó un presupuesto de $197.458 millones, monto superior en el 42,8% al de la vigencia pasada al incluir nuevamente los recursos correspondientes a la estampilla.

Al concluir el primer bimestre la entidad refleja un superávit de operaciones efectivas y un ahorro corriente positivos, pero muy inferiores a los presentados en la vigencia anterior, como resultado de la disminución de las transferencias, lo que a su vez implico que el déficit presupuestal resultante, vaya en vía de duplicarse. Cuadro 1.
[image: image27.emf]2007 2008

Ingresos corrientes 5.905 4.741 -19,7

(+) Transferencias 15.734 12.078 -23,2

(-) Giros de funcionamiento 13.377 14.849 11,0

(=) Ahorro corriente

8.262

1.970

-76,2

(+) Recursos de capital (sin recursos del crédito) 318 248 -22,0

(-) Giros de inversión 0 75 N.A

(=) Operaciones efectivas presupuestales

8.580

2.144

-75,0

(-)Compromisos por pagar 15.466 12.965

-16,2

   Funcionamiento 15.466 12.965

-16,2

   Inversión 0 0

(=) Situación presupuestal -6.886 -10.821 57,1

Fuente: Sivicof

Cuadro 1

SITUACIÓN PRESUPUESTAL

Millones de pesos 2008

CONCEPTO 

Febrero

% Variac.


5.1 ANÁLISIS DE LA EJECUCIÓN DE INGRESOS

La ejecución activa fue del 8,6% respecto al presupuesto (Cuadro 2). Durante el primer bimestre del año los ingresos se caracterizan por ser prácticamente, aportados (el 70,7%) por las transferencias, ya que el 27,8%  del valor percibido corresponde a venta de bienes servicios y productos y el 1.5% restante a recursos de capital.

En términos generales, los ingresos disminuyeron una cuarta parte, especialmente en el aporte ordinario. A la fecha no se ha recaudado suma alguna por concepto de la estampilla.
[image: image28.emf]Definitivo Recaudo % Ejec. Definitivo Recaudo % Ejec.

Ingresos corrientes 22.577 5.905 26,2 68.585 4.741 6,9 -19,7

     Tributarios 0 0 0,0 49.570 0 N.A N.A

     No tributarios 22.577 5.905 26,2 19.014 4.741 24,9 -19,7

Transferencias 107.959 15.734 14,6

125.143 12.078

9,7 -23,2

Recursos de capital 7.754 318 4,1 3.731 248 6,7 -21,9

Total Presupuesto 138.290 21.957 15,9 197.458 17.068 8,6 -22,3

Fuente: Siivicof.

Cuadro 2

PRESUPUESTO DE INGRESOS POR GRANDES RUBROS

Millones de pesos 2008

Concepto

Variación 

recaudo

Presupuesto a Febrero 2008 Presupuesto a Febrero 2007


5.2 ANÁLISIS DE LA EJECUCIÓN DE GASTOS E INVERSIÓN
Los egresos totales sumaron $27.889 millones (Cuadro 3), equivalentes al 14,1% del presupuesto, donde el 7,6% fueron giros acumulados y 6,6% y compromisos, es decir, que la mitad de lo reportado por ejecución es el reflejo del proceso contractual llevado a cabo y la contabilización de compromisos.

[image: image29.emf]Presupuesto  Giros Reservas Ejecución % Ejec. 

Gastos de  funcionamiento 28.843 146.623 14.849 12.965 27.814 19,0 -3,6

   Administrativos y operativos 22.773 103.911 8.913 12.965 21.878 21,1 -3,9

      - Servicios personales 15.546 68.379 6.013 10.095 16.107 23,6 3,6

      - Gastos generales 4.907 22.359 515 2.869 3.384 15,1 -31,0

       -Aportes patronales 2.319 13.173 2.385 1 2.386 18,1 2,9

   Transferencias funcionamiento 5.995 42.712 5.936 0 5.936 13,9 -1,0

Inversión 0 50.836 75 0 75 0,1 N.A.

  Directa 0 50.570 75 0 75

0,0 N.A.

      Eje social 0 50.570 75 0 75 0,1 N.A.

  Transferencias para inversión 0 265 0 0 0 0,0 N.A.

TOTAL  28.843 197.458 14.924 12.965 27.889 14,1 -3,3

Fuente: Siivicof.

Concepto

Ejec. Feb. 

2007

Febrero de 2008

% Var. 

Ej.

Cuadro 3

PRESUPUESTO DE GASTOS E INVERSIÓN POR GRANDES RUBROS

Millones de pesos de 2008


En el Cuadro 3 se detalla el comportamiento de la ejecución de egresos donde se observa decrecimiento en los gastos administrativos y operativos como resultado del recorte en los gastos generales especialmente en los ítems de gastos de impresos y publicaciones, de computador, de transporte y comunicación, viáticos y gastos de viaje.

Las transferencias de funcionamiento están destinadas al Fondo de Pensiones Públicas de la Universidad, por las que se giró el 13,9% del valor aforado. 

Finalmente, el rubro de inversión muestra una mínima ejecución que fue destinada  al desarrollo y fortalecimiento de doctorados y maestrías. Vale la pena señalar que estos compromisos corresponden a lo ejecutado de acuerdo con los lineamientos dados por la administración anterior. 
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6. SITUACIÓN PRESUPUESTAL DE LAS EMPRESAS INDUSTRIALES Y COMERCIALES Y SOCIEDADES POR ACCIONES

6.1 ANÁLISIS DEL PRESUPUESTO 

Para la vigencia fiscal de 2008, el Consejo Distrital de Política Económica y Fiscal –CONFIS, aprobó los presupuestos de ingresos, gastos e inversión de las siete Empresas Industriales y Comerciales del Distrito –EICD por $3.7 billones, dando así cumplimiento al artículo 15 del decreto 195 de 2007
. La cifra aprobada representa el 21,4% del presupuesto global y el 4,2% del PIB distrital

Los proyectos de presupuesto de las empresas Transmilenio, Empresa de Renovación Urbana –ERU, Empresa de Acueducto y Alcantarillado de Bogotá –EAAB y Lotería de Bogotá, fueron modificados con relación a los planes financieros aprobados por el CONFIS en sesión No 12 de octubre de 2007, en tanto que las empresas Metrovivienda, Canal Capital y Aguas de Bogotá no efectuaron ninguna modificación a sus respectivos planes financieros.

Concluido el primer bimestre del período fiscal de 2008, el presupuesto no registró modificación alguna, sin embargo, al interior de las entidades se efectuaron ajustes sin llegar a incrementar el presupuesto.

[image: image30.emf](Millones de pesos)

Emp, Acu. y Alc. de Bogotá 535,393 1,089,856 82,174 162,980 858,855 167,075 844,473 0 1,870,403

Lotería de Bogotá 2,297 116,228 0 468 44,639 0 73,717 636 118,992

Canal Capital Ltda. 434 8,944 1,954 9,100 4,290 0 16,142 0 20,432

Metrovivienda 32,984 30,341 0 13,275 6,218 0 70,382 0 76,601

Transmilenio S.A. 158,708 35,596 464,271 965,802 21,478 0 1,600,931 1,969 1,624,378

Emp. de Ren. Urb. de Bogotá 5,473 7,300 0 14,335 3,996 0 23,112 0 27,108

Emp. Aguas de Bogotá  4,115 3,875 0 399 1,930 0 2,207 4,252 8,388

Total

739,403 1,292,140 548,398 1,166,360 941,405 167,075 2,630,964 6,857 3,746,301

Fuente: CONFIS. Acta No 16 de 17 de diciembre de 2007. 

TOTAL Entidad

PRESUPUESTO DE RENTAS E INGRESOS GASTOS E INVERSIONES DE 2008

Cuadro No 1

Disponib. 

final

RENTAS E INGRESOS GASTOS E INVERSIONES

Gastos de 

func.

Servicio 

deuda

Inversión

Disponib. 

inicial

Ingresos 

corrientes

Transf.

Rec. de 

capital


En el cuadro 1 se aprecia la distribución de los ingresos al igual que los gastos. En su estructura se destaca, en los primeros los Ingresos corrientes con participación de 34,5% del total, seguido por los Recursos de capital con 31,1%, Disponibilidad inicial 19,7% y Transferencias con 14,7%. Por parte de los gastos se destaca la Inversión que apropió el 70,2%, Gastos de funcionamiento 25,1%, Servicio de la deuda con 4,5% y en una mínima proporción, 0,2%, la Disponibilidad final.

La gestión presupuestal que se ilustra en el cuadro 2, indica que hubo un comportamiento favorable en el Ahorro corriente por $97.833 millones. De igual manera, fue el resultado de los Superávit antes de reservas y de Operaciones efectivas presupuestales que registraron un monto superior a los $540.000 millones en cada concepto. En cuanto a la Situación presupuestal presentó un déficit en más de $1.3 billones como consecuencia de los altos compromisos dados en el bimestre; déficit superior en 36 puntos porcentuales con relación al registrado en el mes de febrero de 2007.

[image: image31.emf]2007 (*) 2008

Ingresos Corrientes 

198,257 207,983 4.9

(+) Transferencias 16,013 7,649 -52.2

(-) Giros de Funcionamiento 100,707 110,076 9.3

(-) Giros Intereses y comisiones 7,619 7,693 1.0

(-) Giros Bonos pensionales, Cuentas por pagar, Pasivos contingentes  58 30 -48.8

(=) Ahorro Corriente 105,886 97,833 -7.6

(+) Recursos de Capital (Sin recursos del crédito) + Disponibilidad Inicial 676,500 585,536 -13.4

(-) Giros de Inversión 160,963 140,296 -12.8

(=) Superávit Antes de Reservas 621,423 543,073 -12.6

(+) Recursos de credito neto (1) -193 -164 -15.4

(=)Superávit o déficit operac. efectivas presupuestales 621,230 542,910 -12.6

(-) Compromisos 1,585,878 1,857,396 17.1

(=) Situación Presupuestal  -964,648 -1,314,486 36.3

(*) A las cifras de 2007 se les aplicó el IPC de 6,35%, correspondiente al año corrido marzo 2007, febrero 2008.

Cálculos de la Subdirección de análisis económico y estadísticas fiscales de la Contraloría de Bogota D.C. 

Cuadro 2

SITUACIÓN PRESUPUESTAL 

Millones de pesos de 2008 

% Var.

Fuente: SIVICOF, ejecuciones presupuestales.

A febrero

Concepto


6.2
ANÁLISIS DE LA EJECUCIÓN DE INGRESOS

La estructura de los ingresos de las EICD se soporta de manera especial en los Ingresos corrientes con 34,5%, seguido de los Recursos de capital 31,1%, Disponibilidad inicial con 19,7% y Transferencias 14,6%. (Gráfico 1)

[image: image32.emf]Fuente: SIVICOF. Subdirección de Análisis económico y estadísticas fiscales.

Gráfico 1
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PRESUPUESTO Y RECAUDO DE INGRESOS

Presupuesto Recaudo


Al interior de los ingresos, en los corrientes la mayor proporción de lo presupuestado proviene de las tasas de servicio de acueducto y alcantarillado y en menor cantidad por la venta de bienes, servicios y productos. En los Recursos de capital se destaca los Rendimientos por operaciones financieras y los Recursos del crédito, mientras que por Disponibilidad inicial se contempla los saldos de caja, bancos e inversiones temporales registrados al cierre de la vigencia anterior, y por último las Transferencias que sobresale las efectuadas por la Nación, al igual que  los situados por la Secretaría de Hacienda.

El recaudo registrado en el primer bimestre ascendió a $ 801.167 millones, de los cuales la Disponibilidad inicial contabilizó 76,4%, mientras que los Ingresos corrientes cumplieron en 16,1% y en menor actividad los Recursos de capital y Transferencias con 1,8% y 1,4%, respectivamente. 

El cumplimiento de transferencias corresponde básicamente a partidas situadas por la administración central a título de la Ley 715 de 2001, en cuantía de $12.425 millones y lo contabilizado en recursos de capital proviene de rendimientos de operaciones financieras $3.369 millones y recuperación de préstamos $2.150 millones.

6.3 ANÁLISIS DE LA EJECUCIÓN DE GASTOS E INVERSIÓN

El presupuesto de las EICD se distribuyó en: Inversión 70,2%, Gastos de funcionamiento 25,1%, Servicio de la deuda con apropiación de 4,5% y Disponibilidad final con 0,2%. La ejecución total del bimestre analizado fue de $2.115.653 millones, en donde los giros fueron de 12,2% y los compromisos en 87,8%. 

Los Gastos de funcionamiento ocurridos en el bimestre estuvieron por el orden de 41,5% con respecto a su asignación (Cuadro 4), bastante elevados debido a que se han ejecutado algunos conceptos que no se irán a realizar en los diferentes bimestres venideros, tal es el caso de los Gastos de operación y mantenimiento y las cuentas pos pagar que prácticamente ejecutaron tres cuartas partes de lo asignado. 

En lo que apunta al Servicio de la deuda, de los $167.075 millones presupuestados su cumplimiento se acercó al 12%, cubriendo principalmente intereses de la deuda. El monto de la ejecución representa menos del 1% del total ejecutado. La deuda recae en la Empresa de Acueducto como única entidad del sector que posee crédito.

En el cuadro 4 se observa que de los recursos dirigidos a Inversión se ejecutaron cerca de las dos terceras partes, sin embargo, de esta cantidad el 92% quedó en compromisos y el restante índice de 8% en giros. 

[image: image33.emf]Concepto

Presupuesto % Part. Ejecución % ejec.

Gastos de funcionamiento  941,405 25.1 391,000.2 25.1

Servicio de la Deuda 167,075 4.5 19,573.1 4.5

Inversión 2,630,964 70.2 1,705,080 70.2

   Directa 2,030,541 54.2 1,225,398 54.2

      Eje Social 48,172 1.3 10,447.5 1.3

      Eje Urbano Regional 1,966,459 52.5 1,212,758.5 52.5

      Objetivo Gestión Pública Humana 15,910 0.4 2,191.9 0.4

Transferencias para Inversión 97,900 2.6 21,947.2 2.6

Pasivos exigibles 26 0.0 0.0 0.0

Cuentas por Pagar

502,497 13.4 457,735.2 13.4

Disponibilidad final

6,857 0.2 0.0 0.2

Total Gastos 3,746,301 100 2,115,654 100.0

% Part. con relación al PIB de Bogotá 4.2%

PIB Bogotá: 2008 $89.756.589 millones, 2007 $82.429.436 millones. Dirección de estadísticas y estudios económicos, SDH.

Fuente: SIVICOF, Subdirección de Análisis económico y estadísticas fiscales.

(Millones de pesos)

EJECUCIÓN DE GASTOS E INVERSIÓN A FEBRERO 29 DE 2008

Cuadro 3


Al interior de la Inversión, la Directa reportó un cumplimiento de 60,3%, de los cuales el 3,4% fue de giros y el 56,9% correspondió a los compromisos.

El Eje Social fue ejecutado exclusivamente por la Empresa de Acueducto en el programa Salud para la vida digna, está dirigido a la construcción de redes de alcantarillado con ejecución de 21,7% de lo asignado.

El Eje Urbano Regional absorbió cerca del 97% de los recursos de la Inversión Directa. Demostró un alto cumplimiento en los programas con mayor asignación presupuestal y una gestión sobresaliente en Transmilenio en el programa gestión de infraestructura del transporte público comprometiendo el 78% de sus recursos.

El objetivo del Plan de desarrollo agotó el 13,8%, recursos destinados en una mayor proporción a la empresa Canal Capital en el programa Comunicación para la solidaridad.

Como complemento de la Inversión se encuentran las Transferencias para inversión y las Cuentas por pagar, que en conjunto absorben el 16% de la Inversión y que al mismo tiempo ejecutaron el 80% de los recursos asignados.

Al entrar a detallar la ejecución presupuestal de gastos e inversión por entidades, como se refleja en el cuadro 6, se deduce que la mayor concentración de recursos se da en las empresas de Acueducto y Alcantarillado y Transmilenio, S. A, con más de 93% del presupuesto del sector, pues son las que desarrollan importantes proyectos  vitales para la ciudad.

[image: image34.emf](Millones de pesos) 

Emp. de Acued. y Alcant. de Bogotá 1,870,403 371,968 19,573 595,931 987,472 52.8

Lotería de Bogotá 118,992 12,052 0 17,011 29,063 24.4

Canal Capital Ltda. 20,432 732 0 4,514 5,246 25.7

Metrovivienda 76,601 1,082 0 5,863 6,945 9.1

Transmilenio S.A. 1,624,378 4,215 0 1,078,498 1,082,713 66.7

Empresa de Renovación Urbana 27,108 726 0 3,263 3,990 14.7

Empresa Aguas de Bogotá S.A ESP 8,388 225 0 0 225 2.7

Total Sector

3,746,301 391,000 19,573 1,705,080 2,115,654 56.5

18.5 0.9 80.6 100.0

Presupuesto

Servicio de 

la deuda

% de 

ejecución

% Participación Ejecución por Rubro 

Fuente: SIVICOF. Subdirección de Análisis Eeconómico y estadísticas fiscales, Contraloría de Bogotá D.C.

Cuadro 4

 EJECUCIÓN DE GASTOS E INVERSIÓN POR ENTIDAD A FEBRERO 29 DE 2008

Ejecución

Funcionamiento Inversión Total

Entidad


Le siguen en importancia presupuestal la Lotería de Bogotá y Metrovivienda. La primera es generadora de recursos para la salud, mientras que la segunda es la encargada de organizar y buscar soluciones de vivienda a una franja de la ciudad.

La ejecución presupuestal presentada en todas las entidades del nivel de empresas se basa en comprometer los recursos con una mínima porción en los giros. En lo que respecta a la Inversión Directa, los giros sobrepasan los tres puntos porcentuales de lo asignado, es decir, no alcanza a los $70.000 millones de $2 billones asignados a esta inversión. 
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7. SITUACIÓN PRESUPUESTAL DE LAS EMPRESAS SOCIALES 

DEL ESTADO 

Los hospitales que conforman la red pública del Distrito apropiaron en conjunto para el año 2008 un presupuesto de $854.985 millones
, con una disminución de $6.727 millones (0.8%) con respecto al presupuesto inicial del año 2007 (Cuadro 1).  

[image: image35.emf]Miles de pesos 2007

Hospital

2007 2008 Absoluta %

Tercer Nivel 330.662.792 344.300.191 13.637.399 4,1

La Victoria 45.711.061 44.081.542 -1.629.520 -3,7

El Tunal 70.115.225 70.611.735 496.510 0,7

Simón Bolívar 78.792.275 80.618.219 1.825.944 2,3

Occidente de Kennedy 69.573.134 75.736.705 6.163.572 8,1

Santa Clara 66.471.097 73.251.991 6.780.893 9,3

Segundo Nivel 266.237.503 262.936.346 -3.301.157 -1,3

Bosa 16.126.021 15.513.341 -612.679 -3,9

Engativá 62.492.778 56.962.500 -5.530.278 -9,7

Fontibón  25.885.653 27.855.385 1.969.732 7,1

Meissen 78.501.483 86.821.000 8.319.517 9,6

Tunjuelito 23.931.561 24.021.439 89.878 0,4

Centro Oriente 30.783.430 23.124.000 -7.659.430 -33,1

San Blas 28.516.576 28.638.680 122.103 0,4

Primer Nivel 264.811.752 247.748.328 -17.063.424 -6,9

Chapinero 19.913.953 15.582.939 -4.331.014 -27,8

Suba 44.524.432 56.839.988 12.315.557 21,7

Usaquén 16.037.888 12.604.234 -3.433.654 -27,2

Usme 27.886.210 27.308.747 -577.464 -2,1

Del Sur 40.367.164 31.842.320 -8.524.844 -26,8

Nazareth 4.878.776 5.521.504 642.728 11,6

Pablo VI Bosa 27.605.680 25.756.602 -1.849.079 -7,2

San Cristóbal 20.812.837 21.334.649 521.812 2,4

Rafael Uribe 28.603.626 24.057.933 -4.545.693 -18,9

Vista Hermosa 34.181.186 26.899.412 -7.281.773 -27,1

Total  861.712.047 854.984.865 -6.727.182 -0,8

Fuente: Ejecuciones Presupuestales Hospitales.

Presupuesto Inicial Variación 

COMPARATIVO PRESUPUESTAL DE GASTOS 

Cuadro 1

SEGÚN RESOLUCIONES DE APROBACION


Como se describe en el cuadro 2, respecto a la situación presupuestal de las Empresas Sociales del Estado, finalizado el primer bimestre del año, esta presenta un déficit presupuestal de $176.108 millones, superior en un 25% frente al resultado del mismo período en el año 2007, esto se da como consecuencia en la disminución de un 39.3% de los ingresos corrientes y el aumento en un 14.1% de las cuentas por pagar tanto de funcionamiento como de inversión respecto al año anterior, lo que no permite cumplir con los requerimientos de recursos necesarios para financiar las actividades de operación y de inversión del sector. 

El recaudo registra un 13.3% de cumplimiento, en tanto el presupuesto de egresos se comprometió en 33.9%, este rezago presupuestal se va amortiguando durante el año haciendo que el déficit se reduzca. Al final de la vigencia, los hospitales reciben recursos adicionales del Fondo Financiero Distrital de Salud a través de los convenios de desempeño, que les ayudan a cubrir los gastos de insumos y nómina.  
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Concepto

Febrero  Febrero % Var.

2007 2008

     Ingresos corrientes 91.471 65.567 -28,3

(-)  Giros de funcionamiento 22.024 23.431 6,4

(=) Ahorro corriente 69.447 42.137 -39,3

(+) Recursos de capital (1) 43.921 48.168 9,7

(-)  Giros de inversión 83.714 71.871 -14,1

(=) Superávit o déficit oper. efectivas ptales. 29.655 18.434 -37,8

(-)  Compromisos por pagar 170.490 194.542 14,1

       Funcionamiento 37.167 47.609 28,1

       Inversión 133.323 146.933 10,2

(=) Situación Presupuestal -140.835 -176.108 25,0

Fuente: Ejecuciones presupuestales hospitales.

(1) Incluye la disponibilidad inicial.

COMPARATIVO SITUACIÓN PRESUPUESTAL 

Cuadro 2


7.1 ANALISIS DE LA EJECUCIÓN DE INGRESOS

El recaudo total de los hospitales es de $113.735 millones, de los cuales el 57.6% es aportado por los ingresos corrientes, recursos derivados en su mayoría de los convenios y contratos que tiene el Fondo Financiero Distrital de Salud-FFDS con las ESE para la atención de la población participante vinculada y las acciones de promoción y prevención, al igual que la atención a vinculados y al régimen subsidiado. (Cuadro 3).

[image: image37.emf]Cuadro 3 

PRESUPUESTO Y EJECUCION DE INGRESOS POR GRANDES RUBROS

Millones de pesos

Concepto Presupuesto Modificación Presupuesto Recaudo % Rec. % Partic.

Inicial Vigente Recaudo

Disponibilidad Inicial 17.567 0 17.567 29.408 167,4 25,9

Ingresos Corrientes 817.297 0 817.297 65.567 8,0 57,6

Recursos de Capital 20.121 0 20.121 18.760 93,2 16,5

Total 854.985 0 854.985 113.735 13,3 100,0

Fuente: Ejecuciones Presupuestales de Hospitales.


Los ingresos corrientes decrecieron en un 2.2% frente a la vigencia anterior,  debido a la disminución en un 8.5% que tuvieron los rubros aportados por el FFDS, atribuible al bajo recaudo que se presento en el primer bimestre del año (Cuadro 4)
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Ppto Recaudo Ppto Recaudo Absoluta % Absoluta %

Disponibilidad inicial 23.971 43.424 17.567 29.408

-6.404 -26,7 -14.016 22,7

Ingresos Corrientes 836.024 91.471 817.297 65.567

-18.727 -2,2 -25.904 -92,2

Fondo Financiero Distrital de Salud 544.792 61.714 498.651 39.183 -46.140 -8,5 -22.531 -92,8

   Atención a vinculados 304.391 37.397 321.179 16.429 16.788 5,5 -20.969 -94,6

   Plan de atención básica y PP (1) 89.847 164 82.518 2.356 -7.329 -8,2 2.193 -97,4

   Convenios de desempeño 50.319 3.773 0 719 -50.319 -100,0 -3.054 -98,6

   APH y otros 15.119 606 14.070 658 -1.049 -6,9 51 -95,6

   Vta de servicios sin situación de Fondos 59.323 7.940 58.399 6.045 -923 -1,6 -1.895 -89,8

   Cuentas por cobrar FFDS 25.793 11.833 22.485 12.976 -3.308 -12,8 1.143 -49,7

Régimen contributivo 15.507 1.933 23.920 1.854 8.413 54,3 -79 -88,0

Régimen Subsidiado 178.887 18.447 208.176 16.634 29.289 16,4 -1.813 -90,7

Eventos Catastróficos y acc. de tránsito 8.080 950 8.429 717 349 4,3 -232 -91,1

Cuotas de Recuperación y Copagos 27.357 4.155 28.025 3.460 668 2,4 -694 -87,4

Fondos de Desarrollo Local 14.675 1.784 15.543 1.293 868 5,9 -490 -91,2

Otros Ingresos (2) 46.728 2.490 34.554 2.426 -12.174 -26,1 -64 -94,8

Recursos de Capital 1.883 1.973 20.121 18.760

18.238 968,6 16.787 896,3

  Rendimientos por Operac. 1.701 490 2.321 738 620 36,4 249 -56,6

  Otros (3) 16 7 17.800 18.021 17.784 110062,7 18.014 111.433,1

Total 861.878 136.868 854.985 113.735 -6.893 -0,8 -23.133 -86,8

Fuente:  Fondo Financiero Distrital de Salud y Ejecución Presupuestal de Hospitales.

(1) Promoción y Prevención de los afiliados al régimen subsidiado.

(2) Venta de servicios a IPS, particulares y a otros entes territoriales.

(3) Venta de activos, donaciones.

COMPARATIVO PRESUPUESTAL Y RECAUDO DE INGRESOS

Febrero de 2007 Febrero de 2008

Cuadro 4

Presupuesto Recaudo

Variación

Millones de pesos 2007 


7.2 ANALISIS DE LA EJECUCION DE GASTOS E INVERSION 

El total de compromisos presupuestales en Gastos de funcionamiento e inversión ascienden a  $194.542 millones en el período, con autorización de giros de 95.301 millones, donde los Gastos de funcionamientos tienen giros de 10.7%, mientras que en la inversión fueron del 11.7% (Cuadro 5). Los compromisos más altos se registraron en los hospitales de Simón Bolívar y Occidente de Kennedy. 
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Inicial por pagar Ejecución Ejec. Ejec. Giros

Funcionamiento 218.496 23.431 47.609 71.039 32,5 24,5 10,7

  Servicios personales 75.020 7.765 10.958 18.722 26,8 6,5 10,3

  Gastos generales 105.308 4.367 26.676 31.042 30,2 10,7 4,1

  Aportes patronales 15.981 1.475 274 1.749 10,9 0,6 9,2

Cuentas por pagar 22.188 9.824 9.701 19.525 73,1 6,7 44,3

Inversión 614.326 71.871 146.933 218.804 35,6 75,5 11,7

  Directa 536.820 43.113 97.802 140.915 27,2 48,6 8,0

  Cuentas por pagar 77.506 28.758 49.131 77.889 81,3 26,9 37,1

Disponibilidad final 22.162 0 0 0 0,0 0,0 0,0

Total  854.985 95.301 194.542 289.843 33,9 100,0 11,1

Fuente: Ejecuciones presupuestales Hospitales.

Cuadro 5

PRESUPUESTO Y EJECUCION DE GASTOS POR GRANDES RUBROS 


Los compromisos presupuestales en gastos e inversión alcanzó un aumento del 4.9% con respecto a la vigencia de  2007, así como los gastos con mayor participación son los de funcionamiento que representan el 20%, la de mayor concentración la cuenta de gastos generales con un incremento del 15.2%, en cambio la inversión aumento solo en un 0.8% con respecto al año 2007 (Cuadro16).
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Concepto Ejec.

Febrero 2007 Ppto Inicial Giros Comp. Ejecuc. % Ejec. Absoluta Ejec.

Funcionamiento 59.191 218.496 23.431 47.609 71.039 32,5

11.849

20,0

  Servicios personales 17.134 72.890 7.765 10.958 18.722 25,7 1.588 9,3

  Gastos generales 26.935 102.883 4.367 26.676 31.042 30,2 4.107 15,2

  Aportes patronales 1.675 16.001 1.475 274 1.749 10,9 74 4,4

  Cuentas por pagar 13.446 26.723 9.824 9.701 19.525 73,1 6.079 45,2

Inversión 217.036 614.326 71.871 146.933 218.804 35,6

1.768

0,8

  Directa 151.918 518.515 43.113 97.802 140.915 27,2 -11.003 -7,2

    Eje social 147.647 512.644 43.113 97.331 140.444 27,4 -7.203 -4,9

     Servicios personales  82.384 299.281 35.300 56.556 91.856 30,7 9.472 11,5

     Aportes patronales 8.369 57.672 5.974 1.225 7.199 12,5 -1.170 -14,0

     Materiales y suministros 35.658 112.863 1.266 36.288 37.554 33,3 1.897 5,3

     Fortalecimiento de la red 17.480 25.646 14 378 391 1,5 -17.088 -97,8

     Apoyo logístico 3.757 17.182 559 2.884 3.443 20,0 -314 -8,4

   Eje reconciliación 93 438 0 62 62 14,1 -31 -33,1

  Obj. gestión pública 4.178 5.433 0 409 409 7,5 -3.770 -90,2

  Cuentas por pagar 65.118 95.811 28.758 49.131 77.889 81,3 12.771 19,6

Disponibilidad final 0 22.162 0 0 0 0

0

0

Total  276.227 854.985 95.301 194.542 289.843 33,9 13.616 4,9

Fuente: Ejecuciones presupuestales hospitales.

Cuadro 6

PRESUPUESTO Y EJECUCIÓN DE GASTOS E INVERSIÓN  

Diciembre de 2007 Variación


7.3 CONCLUSIÓN

Es de resaltar que el incremento presupuestal en el conjunto de hospitales del tercer nivel, aumentó en un 4.1% con respecto a la vigencia anterior, debido a que estos hospitales tienen una mayor complejidad en la prestación del servicio y requiere una notable cobertura en la asistencia a la comunidad.
	
	INFORME POR SECTORES 




8. LA REFORMA ADMINISTRATIVA DEL DISTRITO Y LA COMPOSICIÓN PRESUPUESTAL
ANÁLISIS POR SECTORES
8.1 ANTECEDENTES
Con base en el Artículo 41, transitorio de la Constitución de 1991, se dictó el Estatuto Orgánico para el Distrito Capital, mediante Decreto Ley 1421 de 1993. En dicho estatuto, la competencia para la organización y reordenamiento de la administración distrital está contenida en los artículos 12, 38 y 55. En el artículo 55 se establece que “corresponde al Concejo distrital, a iniciativa del alcalde mayor, crear, suprimir y fusionar secretarías, departamentos administrativos, establecimientos públicos, empresas industriales o comerciales y entes universitarios autónomos y asignarles sus funciones básicas. También le corresponde autorizar la constitución de sociedades de economía mixta. La constitución de entidades de carácter asociativo en los sectores de las telecomunicaciones y la ciencia y la tecnología se regirá por la Ley 37 de 1.993, el Decreto-Ley 393 de 1.991 y las demás disposiciones legales pertinentes.”
Fue presentada en el período del alcalde Luis Eduardo Garzón la propuesta de Reforma Administrativa del Distrito Capital, conforme a lo provisto en el Objetivo de Gestión Pública Humana del Plan de Desarrollo de la ciudad,  que fue aprobado por el Concejo mediante el Acuerdo 119 de 2004, en el cual claramente se establece el compromiso de adecuar y modernizar la estructura de la administración distrital e implantar un modelo propio de descentralización de manera gradual. Dando lugar al Acuerdo 257/ del 2006,  por el cual se dictan normas básicas sobre la estructura, organización y funcionamiento de los organismos  de las entidades de Bogotá, Distrito Capital.
8.2 PROBLEMAS DE LA ESTRUCTURA ANTERIOR 

La falta de coordinación ha constituido uno de los problemas de la gestión pública y que esta es un instrumento fundamental para lograr una administración eficiente, el articulado del Acuerdo 257/ de 2006 busca responder a los siguientes problemas específicos:
· La administración distrital está compuesta por un número importante  de entidades, sin una articulación efectiva que permita su buen funcionamiento. Se carece de los mecanismos de coordinación, supervisión y control de gestión que se requieren para que las políticas se ejecuten con niveles razonables de eficacia y eficiencia.
· El conjunto de los estudios elaborados durante la última década señala, de manera coincidente, entre las debilidades de la administración distrital el tema de coordinación.
· La falta de un esquema institucional flexible que le permita dirigir de manera eficiente las diferentes instancias administrativas de la capital”
, especialmente cuando se analiza el grupo de funciones de coordinación y dirección.
· Que  las instituciones puedan ser modificadas, es decir, que tengan reglas de juego, flexibles las cuales se adapten a la realidad cambiante y a las necesidades que deben cubrir, se constituye en el reto para la política pública. Adicionalmente se subraya la descoordinación como un factor de ineficiencia en la operación de las entidades.
· Con base en la identificación de los mecanismos existentes se puede establecer que en gran medida la descoordinación y desarticulación, se aumenta por la gran proliferación de consejos, comités, comisiones y redes (más de 90 con normatividad y 120 sin soporte normativo) y, por la ausencia de una armonización sectorial.





8.3  REFORMAS
En el Sector Central se articula una nueva organización sectorial administrativa del Distrito con la creación y/o adecuación de 12 sectores

Sector Gestión Pública. 

· Coordinar la gestión de los organismos y entidades distritales. 

· Promover el desarrollo institucional con calidad en el Distrito Capital. 

· Fortalecer la función administrativa distrital y el servicio al ciudadano.

Sector Gobierno, Seguridad y Convivencia 

· Velar por la gobernabilidad distrital y local, la convivencia y seguridad     ciudadana. 

· Generar espacios y procesos sostenibles de participación ciudadana.
· Por la relación de la administración distrital con las corporaciones públicas de elección popular en los niveles local distrital, regional y nacional. 

· Vigilar y promover el cumplimiento de los derechos constitucionales. 

· Las normas relativas al espacio público que rigen en el  Distrito Capital. 

Se transforma el Departamento Administrativo de Acción Comunal, el cual en adelante se denominará Instituto Distrital de la Participación y Acción Comunal.

El Cuerpo Oficial de Bomberos estará organizado como una Unidad Administrativa Especial del orden distrital del sector central, de carácter eminentemente técnico y especializado, sin personería jurídica, con autonomía administrativa y presupuestal y se denominará Unidad Administrativa Especial Cuerpo Oficial de Bomberos y tendrá por objeto la prevención y atención de emergencias e incendios.

Sector Hacienda

El sector Hacienda tiene la misión de responder por la planeación fiscal en el Distrito con el fin de garantizar la sostenibilidad de las finanzas distritales orientada al financiamiento de los planes y programas de desarrollo económico, social y territorial.
Se transforma el Departamento Administrativo de Catastro Distrital en la Unidad Administrativa Especial de Catastro Distrital, adscrita a la Secretaría Distrital de Hacienda y el Fondo de Ahorro y Vivienda Distrital -FAVIDI, en el Fondo de Prestaciones Económicas, Cesantías y Pensiones -FONCEP. 

Sector Planeación

El sector Planeación tiene la misión de responder por las políticas y la planeación territorial, económica, social y ambiental  del Distrito Capital para la construcción de una ciudad equitativa, sostenible y competitiva, garantizar el crecimiento ordenado del Distrito Capital, el mejor aprovechamiento del territorio en la ciudad en las áreas rurales y en la región, y la equidad e igualdad de oportunidades para los habitantes del Distrito Capital, en beneficio especialmente de grupos de población etario, étnico, de género y en condiciones de discapacidad.
Se transforma el Departamento Administrativo de Planeación Distrital en Secretaría Distrital de Planeación. 
Sector Desarrollo Económico, Industria y Turismo

El sector Desarrollo Económico, Industria y Turismo tiene la misión de crear y promover condiciones que conduzcan a incrementar la capacidad de producción de bienes y servicios en Bogotá, de modo que se garantice un soporte material de las actividades económicas y laborales que permitan procesos productivos, de desarrollo de la iniciativa y de inclusión económica que hagan efectivos los derechos de las personas y viables el avance social y material del Distrito Capital y sus poblaciones, en el marco de la dinámica ciudad región.
Se crea la Secretaría Distrital de Desarrollo Económico y se transforma el Fondo de Ventas Populares en el Instituto para la Economía Social -IPES. 

Sector Educación 

El sector Educación tiene la misión de promover la oferta educativa en la ciudad para garantizar el acceso y la permanencia en el servicio educativo, en sus distintas formas, niveles y modalidades; la calidad y pertinencia de la educación, con el propósito democrático de formar individuos capaces de vivir productiva, creativa y responsablemente en comunidad.
Sector Salud 

El sector Salud tiene la misión de dirigir, planificar, coordinar y ejecutar las políticas para el mejoramiento de la situación de salud de la población del Distrito Capital, mediante acciones en salud pública, prestación de servicios de salud y dirección del Sistema General de Seguridad Social en Salud.

Sector Integración Social

El sector Integración Social tiene la misión de liderar y formular, en la perspectiva del reconocimiento y la garantía de los derechos, las políticas sociales del Distrito Capital para la integración social de las personas, las familias y las comunidades, con especial atención para aquellas  que estén en mayor situación de pobreza y vulnerabilidad.
El Departamento Administrativo de Bienestar Social se transforma en la Secretaría Distrital de Integración Social. 

Sector Cultura, Recreación y Deporte

El sector Cultura, Recreación y Deporte tiene como misión garantizar las condiciones para el ejercicio efectivo, progresivo y sostenible de los derechos a la cultura, a la recreación y al deporte de los habitantes del Distrito Capital, así como fortalecer los campos cultural, artístico, patrimonial y deportivo.
Se transforma el Instituto Distrital de Cultura y Turismo en la Secretaría Distrital de Cultura, Recreación y Deporte y la Corporación La Candelaria en el Instituto Distrital de Patrimonio Cultural. 

Sector Ambiente

El sector Ambiente tiene como misión velar porque el proceso de desarrollo económico y social del Distrito Capital se oriente según el mandato constitucional, los principios universales y el desarrollo sostenible para la recuperación, protección y conservación del ambiente, en función  y al servicio del ser humano como supuesto fundamental para garantizar la calidad de vida de los habitantes de la ciudad, promoviendo la participación de las comunidades.
Se transforma el Departamento Técnico Administrativo del Medio Ambiente – DAMA en la Secretaría Distrital de Ambiente. 

Sector Movilidad

El sector Movilidad tiene la misión de garantizar la planeación, gestión, ordenamiento, desarrollo armónico y sostenible de la ciudad en los aspectos de tránsito, transporte, seguridad e infraestructura vial y de transporte.
Se crea la Secretaría Distrital de Movilidad y se transforma la Secretaría de Obras Públicas en la Unidad Administrativa Especial de Rehabilitación y Mantenimiento Vial. Asimismo, se liquida el Fondo de Educación y Seguridad Vial –FONDATT.
Sector Hábitat

El sector Hábitat tiene la misión de garantizar la planeación, gestión, control, vigilancia, ordenamiento y desarrollo armónico de los asentamientos humanos de la ciudad en los aspectos habitacional, mejoramiento integral y de servicios públicos, desde una perspectiva de acrecentar la productividad urbana y rural sostenible para el desarrollo de la ciudad y la región.

Se crea la Secretaría Distrital del Hábitat y se transforma la Unidad Ejecutiva de Servicios Públicos –UESP en la Unidad Administrativa Especial de Servicios Públicos.  

En el cuadro anexo se indican estas modificaciones y las entidades que conforman la nueva estructura administrativa.
8.4 BENEFICIOS ESPERADOS 

Se precisó la conformación de doce sectores administrativos: Gestión pública, Gobierno, Planeación, Hacienda, Desarrollo económico, Educación, Salud, Cultura, Recreación y Deporte, Integración Social, Hábitat, Ambiente y Movilidad. 
Las razones por las cuales se organiza un sector son las siguientes:
a) Cuando existe un conjunto de situaciones que revela una necesidad de los habitantes.

b) Cuando existe una configuración problema. 

c) Cuando se puede intervenir por parte del Estado, y 

d) Cuando el ámbito es tratado por entidades distintas desde acciones complementarias.

La reforma administrativa distrital aporta dos elementos positivos. De una parte, está disminuyendo la complejidad en la toma de decisiones y de otra parte, está aumentando la coherencia en el sistema de toma de decisiones. Estos dos efectos tienen resonancia en la disminución de los costos de transacción, no sólo por el hecho de que hacen más visible el ámbito sectorial al cual se refiere la decisión, sino también porque establece elementos ordenadores que hacen más consistentes las decisiones y facilitan las acciones de seguimiento y control. 

En el largo plazo, la reforma debe constituirse en un avance en relación con la reconstitución de unidades sectoriales para la atención a los problemas de la ciudad, del mismo modo que el establecimiento del plan maestro de equipamiento de seguridad considero la totalidad de la problemática y posteriormente estableció alternativas operativas para dar curso a las medidas. 


	
	ANEXOS

1. Composición general del presupuesto del D.C.

2. Ejecución de ingresos por niveles.
3. Ejecución de gastos por niveles.
4. Presupuesto consolidado por entidades.
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Inicial Modificación Definitivo Recaudos Giros Reservas Total gastos

Ingresos 76.928.166 0 76.928.166 8.760.133

  Corrientes

0 0 0 0

  Transferencias

76.928.166 0 76.928.166 8.760.133

  Recursos de capital

0 0 0 0

Gastos 76.928.166 0 76.928.166 0 8.169.669 3.245.541 11.415.210

  Funcionamiento

69.259.049 0 69.259.049 7.261.781 1.939.816 9.201.597

  Inversión

7.669.117 0 7.669.117 907.888 1.305.725 2.213.613

Ingresos 8.184.603.278 200.000 8.184.803.278 881.828.390

Corrientes

3.602.812.200 0 3.602.812.200 607.465.704

  Tributarios

3.391.255.710 0 3.391.255.710 568.400.920

  No tributarios

211.556.490 0 211.556.490 39.064.783

Transferencias

1.800.197.539 0 1.800.197.539 238.888.954

  De la nación

1.751.450.727 0 1.751.450.727 234.893.119

  Entidades distritales

500.000 0 500.000 161

  Otras transferencias

48.246.812 0 48.246.812 3.995.674

Recursos de capital

2.781.593.539 200.000 2.781.793.539 35.473.733

  Recursos del balance

1.173.076.248 0 1.173.076.248 10.830.878

  Recursos del crédito

1.031.083.448 0 1.031.083.448 0

  Rendimientos por operaciones financieras

140.870.127 0 140.870.127 22.442.908

  Diferencial cambiario

0 0 0 -6.918.976

  Excedentes financieros y utilidades Estable. públicos-Empresas

350.000.000 0 350.000.000 0

  Donaciones

700.000 200.000 900.000 323.165

  Otros recursos de capital

85.863.716 0 85.863.716 8.795.757

  Reducción capital de empresas

0 0 0 0

Gastos 8.184.603.277 200.000 8.184.803.277 647.366.852 578.144.664 1.225.511.515

Funcionamiento

1.312.742.323 0 1.312.742.323 174.160.568 31.807.266 205.967.834

  Administrativos y Operativos

511.986.095 -2.419.271 509.566.824 48.393.568 11.376.345 59.769.913

Transferencias para funcionamiento

800.756.228 2.351.168 803.107.396 125.767.000 20.430.921 146.197.921

  Establecimientos públicos

538.669.904 0 538.669.904 95.534.729 0 95.534.729

  Otras transferencias

36.898.122 -119.331 36.778.791 19.262 0 19.262

  Organismos de control

67.792.435 0 67.792.435 7.460.133 0 7.460.133

  Ente autónomo universitario

113.671.583 0 113.671.583 9.280.965 0 9.280.965

  Reservas para transferencias

43.724.184 2.470.499 13.471.911 20.430.921

Pasivos exigibles

0 68.103 68.103 0 0 0

Servicio de la deuda

641.036.294 0 641.036.294 61.849.053 2.499.697 64.348.750

Interna

233.605.214 0 233.605.214 9.533.929 0 9.533.929

  Capital

61.827.175 0 61.827.175 0 0 0

  Intereses

167.018.760 0 167.018.760 9.529.497 0 9.529.497

  Comisiones y otros

4.759.279 0 4.759.279 4.432 0 4.432

Externa

237.010.208 0 237.010.208 12.086.031 0 12.086.031

  Capital

86.886.923 0 86.886.923 1.109.210 0 1.109.210

  Intereses

139.969.566 0 139.969.566 9.475.646 0 9.475.646

  Comisiones y otros

10.153.719 0 10.153.719 1.501.175 0 1.501.175

  Bonos Pensionales

135.605.000 0 135.605.000 37.000.000 0 37.000.000

  Transferencias Fondo de pensiones territoriales -FONPET-

10.542.720 0 10.542.720 2.369.984 0 2.369.984

  Transferencia servicio de la deuda

11.123.152 0 11.123.152 821.017 0 821.017

  Pasivos contingentes

10.000.000 0 0 0

  Reservas Presupuestales

3.150.000 0 3.150.000 38.092 2.499.697 2.537.789

Inversión

6.230.824.660 200.000 6.231.024.660 411.357.231 543.837.701 955.194.931

  Directa

2.543.502.385 -672.471 2.542.829.914 178.670.179 190.007.700 368.677.880

  Transferencias para inversión

3.157.141.978 0 3.157.141.978 165.980.025 0 165.980.025

  Reservas Presupuestales

480.309.905 872.471 481.182.376 66.570.623 353.091.363 419.661.987

  Pasivos exigibles

49.870.392 0 49.870.392 136.403 738.637 875.040

Ingresos 4.654.196.560 0 4.654.196.560 811.266.532

  Corrientes

982.426.065 0 982.426.065 390.999.715

  Transferencias

3.220.834.945 0 3.220.834.945 328.131.008

  Recursos de capital

450.935.550 0 450.935.550 92.135.810

Gastos 4.654.196.560 0 4.654.196.560 0 303.894.609 1.042.677.161 1.346.571.770

  Funcionamiento

570.267.672 0 570.267.672 93.497.051 133.382.918 226.879.969

  Deuda

147.294.324 0 147.294.324 42.927.999 0 42.927.999

  Inversión

3.936.634.564 0 3.936.634.564 167.469.559 909.294.243 1.076.763.802

Ingresos 197.458.210 0 197.458.210 17.068.052

  Corrientes

68.584.730 0 68.584.730 4.741.434

  Transferencias

125.142.796 0 125.142.796 12.078.129

  Recursos de capital

3.730.684 0 3.730.684 248.488

Gastos 197.458.210 0 197.458.210 0 14.924.022 12.965.026 27.889.048

  Funcionamiento

146.622.659 0 146.622.659 14.849.080 12.965.026 27.814.107

  Deuda

0 0 0 0 0 0

  Inversión

50.835.551 0 50.835.551 74.941 0 74.941

INGRESOS 13.113.186.214 200.000 13.113.386.214 1.718.923.107

  Corrientes 4.653.822.995 0 4.653.822.995 1.003.206.853

  Transferencias 5.223.103.446 0 5.223.103.446 587.858.223

  Recursos de capital 3.236.259.773 200.000 3.236.459.773 127.858.031

GASTOS 13.113.186.213 200.000 13.113.386.213 974.355.151 1.637.032.392 2.611.387.543

  Funcionamiento 2.098.891.703 0 2.098.891.703 289.768.480 180.095.027 469.863.507

  Deuda 788.330.618 0 788.330.618 104.777.052 2.499.697 107.276.749

  Inversión 10.225.963.892 200.000 10.226.163.892 579.809.620 1.454.437.668 2.034.247.288

Ingresos 3.746.301.108 0 3.746.301.108 801.167.382

  Disponibilidad inicial

739.403.296 0 739.403.296 564.596.201

  Corrientes

1.292.139.610 0 1.292.139.610 207.982.594

  Transferencias

548.398.455 0 548.398.455 7.648.587

  Recursos de capital

1.166.359.746 0 1.166.359.746 20.940.001

Gastos 3.746.301.108 0 3.746.301.107 258.258.052 1.857.395.573 2.115.653.625

  Funcionamiento

941.405.494 0 941.405.494 110.075.734 280.924.468 391.000.202

  Deuda

167.074.595 0 167.074.595 7.886.088 11.686.972 19.573.061

  Inversión

2.630.964.039 0 2.630.964.039 140.296.229 1.564.784.133 1.705.080.363

  Disponibilidad final

6.856.979 0 6.856.979 0 0 0

Ingresos 854.984.865 0 854.984.865 113.735.231

  Disponibilidad inicial

17.566.562 0 17.566.562 29.408.265

  Corrientes

817.297.395 0 817.297.395 65.567.389

  Transferencias

0 0 0 0

  Recursos de capital

20.120.908 0 20.120.908 18.759.577

Gastos 854.984.865 0 854.984.865 95.301.372 194.541.580 289.842.952

  Funcionamiento

218.496.486 0 218.496.486 23.430.547 47.608.862 71.039.409

  Deuda

0 0 0 0 0 0

  Inversión

614.326.114 0 614.326.114 71.870.825 146.932.718 218.803.543

  Disponibilidad final

22.162.265 0 22.162.265 0 0 0

INGRESOS 17.714.472.187 200.000 17.714.672.187 2.633.825.720

  Disponibilidad inicial

756.969.858 0 756.969.858 594.004.466

  Corrientes

6.763.260.001 0 6.763.260.001 1.276.756.835

  Transferencias

5.771.501.901 0 5.771.501.901 595.506.810

  Recursos de capital

4.422.740.427 200.000 4.422.940.427 167.557.609

EGRESOS 17.714.472.186 200.000 17.714.672.186 1.327.914.575 3.688.969.545 5.016.884.120

  Funcionamiento

3.258.793.683 0 3.258.793.683 423.274.761 508.628.357 931.903.118

  Deuda

955.405.213 0 955.405.213 112.663.140 14.186.669 126.849.809

  Inversión

13.471.254.045 200.000 13.471.454.045 791.976.674 3.166.154.519 3.958.131.193

  Disponibilidad final

29.019.244 0 29.019.244 0 0

0

Fuente: Ejecuciones presupuestales Entidades

Elaboró: Estadísticas Fiscales

TOTAL PRESUPUESTO ANUAL

EMPRESAS INDUSTRIALES Y COMERCIALES

EMPRESAS SOCIALES DEL ESTADO 

TOTAL PRESUPUESTO GENERAL

CONTRALORÍA

ADMINISTRACIÓN CENTRAL

ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS Y FONDOS ROTATORIOS

UNIVERSIDAD FRANCISCO JOSÉ DE CALDAS

COMPOSICIÓN GENERAL DEL PRESUPUESTO DEL DISTRITO CAPITAL

A 29 DE FEBRERO DE 2008

                                                                        Miles de pesos                                                 Anexo 1

PRESUPUESTO EJECUCIÓN
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Administración 

Central
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Públicos
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Universidad 

Distrital

Entidades del 
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Anual
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Totales

INGRESOS CORRIENTES

607.465.704 389.719.277 0 4.741.434 1.001.926.415 207.982.594 65.567.389 1.275.476.398

TRIBUTARIOS

568.400.920 0 0 0 568.400.920 0 0 568.400.920

Predial unificado

31.567.429 31.567.429 31.567.429

Industria, comercio y avisos

387.133.246 387.133.246 387.133.246

Azar y espectáculos públicos

736.009 736.009 736.009

Unificado de vehículos

21.576.869 21.576.869 21.576.869

Delineación urbana

14.841.263 14.841.263 14.841.263

Cigarrillos extranjeros

3.263.684 3.263.684 3.263.684

Consumo de cerveza

49.683.239 49.683.239 49.683.239

Sobretasa a la gasolina

49.925.589 49.925.589 49.925.589

Impuesto a la publicidad exterior visual

507.574 507.574 507.574

Impuesto al deporte 5.027.592 5.027.592 5.027.592

Estampilla pro - cultura 2.069.265 2.069.265 2.069.265

Estampilla pro - personas mayores 2.069.162 2.069.162 2.069.162

Otros ingresos tributarios

0 0 0

NO TRIBUTARIOS

39.064.783 389.719.277 0 4.741.434 433.525.495 207.982.594 65.567.389 707.075.477

Tasas

0 172.417.743 172.417.743

Multas

8.241.314 91.495 8.332.809 8.332.809

Rentas contractuales

0 5.680.939 4.741.434 10.422.373 30.603.700 65.191.120 106.217.192

Contribuciones

0 364.987.648 364.987.648 364.987.648

Participaciones

20.879.373 15.929.817 36.809.190 4.961.151 41.770.342

Peajes y Concesiones 0 0

Otras

0 0

Fondo cuenta pago compensatorio de cesiones 

públicas 2.265.075 2.265.075

Aporte de afiliados 0

Derechos

6.751.703 6.751.703 6.751.703

Otros ingresos no tributarios

3.192.394 764.303 3.956.696 376.269 4.332.965

TRANSFERENCIAS

238.888.954 328.131.008 8.760.133 12.078.129 587.858.223 7.648.587 0 595.506.810

NACIÓN

234.893.119 1.393.143 2.797.164 239.083.426 643.931 239.727.357

DEPARTAMENTO

0 0

MUNICIPIOS

0 0

ENTIDADES DISTRITALES

161 161 161

ADMINISTRACIÓN CENTRAL

326.737.865 8.760.133 9.280.965 344.778.963 6.667.237 351.446.200

OTRAS TRANSFERENCIAS

3.995.674 3.995.674 337.419 4.333.092

RECURSOS DE CAPITAL

35.473.733 92.135.810 0 248.488 127.858.031 20.940.001 18.759.577 167.557.609

RECURSOS DEL BALANCE

10.830.878 75.970.844 86.801.722 2.057.014 88.858.736

RECURSOS DEL CRÉDITO

0 0 0 0 0 0 0

Interno

0 0 0

Externo

0 0 0

RENDIMIENTOS POR OPERACIONES 

FINANCIERAS 22.442.908 7.871.440 213.688 30.528.035 9.376.952 738.139 40.643.127

DIFERENCIAL CAMBIARIO

-6.918.976 -6.918.976 -6.918.976

EXCEDENTES FINANCIEROS 

ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS Y 

UTILIDADES EMPRESAS 0 3.191.000 3.191.000 3.191.000

DONACIONES

323.165 323.165 323.165

REDUCCIÓN DE CAPITAL DE EMPRESAS

0 0 0

OTROS RECURSOS DE CAPITAL

8.795.757 5.102.527 34.801 13.933.085 9.506.034 18.021.438 41.460.557

DISPONIBILIDAD INICIAL

0

564.596.201 29.408.265 594.004.466

TOTAL INGRESOS

881.828.390 809.986.095 8.760.133 17.068.052 1.717.642.670 801.167.382 113.735.231 2.632.545.283

Anexo 2

ADMINISTRACIÓN DISTRITAL

EJECUCIÓN DE INGRESOS POR NIVELES A 29 DE FEBRERO DE 2008

Miles de pesos
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GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 205.967.834 226.879.969 9.201.597 27.814.107 469.863.507 391.000.202 71.039.409 931.903.118

GASTOS ADMINISTRATIVOS 59.769.913 20.399.655 7.734.983 21.877.655 109.782.205 59.499.137 51.513.998 220.795.340

Servicios personales

37.173.995 12.018.359 5.672.175 16.107.274 70.971.804 17.045.006 18.722.498 106.739.308

Gastos generales

8.537.622 4.569.662 306.510 3.384.322 16.798.115 35.431.830 31.042.494 83.272.439

Aportes patronales

14.058.296 3.811.633 1.756.298 2.386.059 22.012.286 7.022.302 1.749.006 30.783.594

GASTOS OPERATIVOS 0 0 0 0 0 230.590.095 0 230.590.095

Servicios personales

0 0

Gastos generales

0 0

Aportes patronales

0 0

Gastos comerciales y de producción

0 230.590.095 230.590.095

PASIVOS EXIGIBLES

0 0 0 0

CUENTAS POR PAGAR

0 81.959.978 19.525.412 101.485.389

RESERVAS PRESUPUESTALES

31.823.814 12.807.314 1.466.614 46.097.742 46.097.742

TRANSFERENCIAS 114.374.107 193.673.000 0 5.936.452 313.983.559 18.950.993 0 332.934.552

Establecimientos públicos

95.534.729 0 95.534.729 95.534.729

Otras transferencias

16.760.360 193.673.000 5.936.452 216.369.812 0 216.369.812

Transf. Prevención y seguridad

0 18.950.993 18.950.993

RESERVAS PRESUPUESTALES

2.079.018 2.079.018 2.079.018

SERVICIO DE LA DEUDA 64.348.750 42.927.999 0 0 107.276.749 19.573.061 0 126.849.809

INTERNA

9.533.929 821.017 10.354.946 19.378.654 29.733.600

EXTERNA

12.086.031 12.086.031 500 12.086.531

BONOS PENSIONALES

0 37.000.000 37.000.000 22.151 37.022.151

TRANSFERENCIA FONPET

2.369.984 2.369.984 2.369.984

TRANSFERENCIA SERVICIO DE LA

DEUDA

37.821.017 0 0 0 37.821.017 0 0 37.821.017

Establecimientos públicos

37.821.017 37.821.017 37.821.017

Otras transferencias

0 0 0

CUENTAS POR PAGAR

0 0 171.756 171.756

PASIVOS CONTINGENTES

0 5.106.982 5.106.982 5.106.982

RESERVAS PRESUPUESTALES

2.537.789 2.537.789 2.537.789

INVERSIÓN  955.194.931 1.076.763.802 2.213.613 74.941 2.034.247.288 1.705.080.363 218.803.543 3.958.131.193

INVERSIÓN DIRECTA

368.677.880 242.588.820 44.496 74.941 611.386.137 1.225.397.979 140.914.914 1.977.699.031

TRANSFERENCIAS PARA 

INVERSIÓN

165.980.025 0 0 0 75.331.040 21.947.222 0 97.278.262

Establecimientos públicos

70.390.962 0 70.390.962 70.390.962

Otras transferencias

4.940.078 0 0 4.940.078 21.947.222 26.887.299

RESERVAS PRESUPUESTALES

90.648.985 832.520.138 923.169.123 923.169.123

DÉFICIT COMPROMISO VIGENCIA ANTERIOR

0 0

PASIVOS EXIGIBLES

875.040 1.654.844 2.529.884 2.529.884

CUENTAS POR PAGAR

0 0 457.735.161 77.888.628 535.623.790

RESERVAS PRESUPUESTALES

419.661.987 2.169.117 421.831.104 421.831.104

DISPONIBILIDAD FINAL

0 0

TOTAL EGRESOS 1.225.511.515 1.346.571.770 11.415.210 27.889.048 2.611.387.543 2.115.653.625 289.842.952 5.016.884.120

Fuente: Ejecuciones presupuestales Entidades.

Elaboró: Estadísticas Fiscales

Anexo 3

ADMINISTRACIÓN DISTRITAL

EJECUCIÓN DE GASTOS E INVERSIÓN POR NIVELES A 29 DE FEBRERODE 2008

Miles de pesos
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CONCEJO 34.831.146 34.831.146 0,2 4.115.778 11,8 0 0,0 4.115.778 11,8

PERSONERIA 65.736.132 65.736.132 0,4 7.687.981 11,7 2.046.153 3,1 9.734.134 14,8

SECRETARIA GENERAL 83.432.307 83.432.307 0,5 13.591.118 16,3 13.375.395 16,0 26.966.513 32,3

VEEDURIA 9.733.693 9.733.693 0,1 866.988 8,9 492.458 5,1 1.359.446 14,0

SECRETARIA DE GOBIERNO 130.498.169 130.498.169 0,7 9.362.799 7,2 13.061.944 10,0 22.424.743 17,2

SECRETARIA DE HACIENDA 4.598.843.092 4.599.043.092 26,0 358.284.648 7,8 21.791.338 0,5 380.075.987 8,3

DIRECCIÓN DE GESTIÓN CORPORATIVA 146.761.173 146.961.173 0,8 15.590.787 10,6 17.616.641 12,0 33.207.428 22,6

DIRECCION DISTRITAL DE PRESUPUESTO 3.788.847.227 3.788.847.227 21,4 280.001.807 7,4 0 0,0 280.001.807 7,4

DIRECCION DE CREDITO PUBLICO 641.036.294 641.036.294 3,6 61.849.053 9,6 2.499.697 0,4 64.348.750 10,0

CUENTA FONDO CONCEJO 22.198.398 22.198.398 0,1 843.002 3,8 1.675.001 7,5 2.518.002 11,3

SECRETARIA DE EDUCACION 2.077.933.414 2.077.933.414 11,7 186.654.239 9,0 327.274.289 15,7 513.928.528 24,7

SECRETARÍA DISTRITAL DE LA MOVILIDAD 61.317.599 61.317.599 0,3 2.581.590 4,2 8.464.925 13,8 11.046.515 18,0

SECRETARÍA DISTRITAL DE LA MOVILIDAD /2) 153.743.941 153.743.941 0,9 1.723.737 1,1 33.270.885 21,6 34.994.622 22,8

SECRETARIA DISTRITAL DE SALUD 25.596.927 25.596.927 0,1 3.341.752 13,1 611.663 2,4 3.953.415 15,4

SECRETARÍA DISTRITAL DE DESARROLLO ECONÓMICO 51.714.532 51.714.532 0,3 1.435.378 2,8 3.510.447 6,8 4.945.825 9,6

SECRETARÍA DISTRITAL DEL HÁBITAT 35.115.649 35.115.649 0,2 2.436.613 6,9 3.784.670 10,8 6.221.282 17,7

SECRETARÍA DISTRITAL DE CULTURA, RECREACIÓN Y DEPORTE 24.784.576 24.784.576 0,1 1.485.869 6,0 3.316.024 13,4 4.801.893 19,4

SECRETARÍA DISTRITAL DE PLANEACION 82.175.620 82.175.620 0,5 5.552.874 6,8 8.826.774 10,7 14.379.648 17,5

SECRETARÍA DISTRITAL DE INTEGRACIÓN SOCIAL 464.241.179 464.241.179 2,6 37.787.297 8,1 110.982.728 23,9 148.770.025 32,0

DEPTO ADTIVO DEL SERVICIO CIVIL 7.429.584 7.429.584 0,0 464.556 6,3 213.949 2,9 678.505 9,1

SECREATARÍA DISTRITAL DEL AMBIENTE 200.638.905 200.638.905 1,1 4.800.087 2,4 15.632.321 7,8 20.432.408 10,2

DEPTO. ADTIVO DEFENSORIA ESPACIO PUBLI. 17.207.524 17.207.524 0,1 1.479.379 8,6 2.403.737 14,0 3.883.115 22,6

UNIDAD ADTIVA. ESP. DEL CUERPO OFICIAL DE BOMBEROS 59.629.288 59.629.288 0,3 3.714.169 6,2 9.084.963 15,2 12.799.132 21,5

ADMINISTRACION CENTRAL 8.184.603.277 8.184.803.277 46,2 647.366.852 7,9 578.144.664 7,1 1.225.511.515 15,0 881.828.390

INSTITUTO PARA LA ECONOMÍA SOCAL -IPES- 66.108.433 66.108.433 0,4 4.152.913 6,3 14.108.583 21,3 18.261.495 27,6 15.558.781

FONDATT en liquidación 16.720.000 16.720.000 0,1 912.076 5,5 2.172.942 13,0 3.085.018 18,5 1.110.500

FONDO FINANCIERO DISTRITAL DE SALUD 1.478.367.353 1.478.367.353 8,3 98.175.301 6,6 327.527.815 22,2 425.703.116 28,8 166.238.535

FOPAE 33.645.634 33.645.634 0,2 1.849.614 5,5 3.682.042 10,9 5.531.656 16,4 4.231.087

INSTITUTO DE DESARROLLO URBANO 1.662.455.387 1.662.455.387 9,4 37.817.036 2,3 413.896.450 24,9 451.713.486 27,2 417.002.052

FONDO DE PRESTACIONES ECONÓMICAS, CESANTÍAS Y PENSIONES 413.542.673 413.542.673 2,3 76.111.294 18,4 4.444.623 1,1 80.555.917 19,5 41.893.312

CAJA DE LA VIVIENDA POPULAR 34.669.979 34.669.979 0,2 1.917.331 5,5 2.570.100 7,4 4.487.431 12,9 3.617.187

INST.DIST.PARA LA RECREAC.Y EL DEPORTE 163.459.479 163.459.479 0,9 7.395.042 4,5 22.328.845 13,7 29.723.887 18,2 12.543.525

INSTITUTO DISTRITAL DE TURISMO 16.529.589 16.529.589 0,1 469.606 2,8 841.154 5,1 1.310.760 7,9 1.339.225

INSTITUTO DISTRITAL DE PATRIMONIO CULTURAL 18.944.851 18.944.851 0,1 325.661 1,7 3.024.565 16,0 3.350.225 17,7 783.318

IDIPRON 146.843.446 146.843.446 0,8 12.229.139 8,3 12.054.331 8,2 24.283.470 16,5 16.324.513

FUNDACION GILBERTO ALZATE AVENDAÑO 8.782.331 8.782.331 0,0 190.386 2,2 472.602 5,4 662.988 7,5 565.295

ORQUESTA FILARMONICA DE BOGOTA 29.996.371 29.996.371 0,2 1.486.950 5,0 1.069.269 3,6 2.556.219 8,5 1.751.038

FONDO DE VIGILANCIA Y SEG. 153.006.462 153.006.462 0,9 8.559.795 5,6 48.578.734 31,7 57.138.529 37,3 13.823.794

JARDIN BOTANICO 14.665.197 14.665.197 0,1 859.011 5,9 3.193.063 21,8 4.052.075 27,6 2.063.477

INST. PARA LA INVEST. Y EL DLLO. PEDAG. 6.501.212 6.501.212 0,0 365.807 5,6 273.458 4,2 639.265 9,8 1.921

INSTITUTO DISTRITAL DE LA PARTICIPACIÓN Y ACCIÓN COMUNAL 31.012.769 31.012.769 0,2 1.373.052 4,4 1.357.762 4,4 2.730.814 8,8 1.160.790

UNIDAD ADTIVA. ESP. DE CATASTRO DISTRITAL 31.257.112 31.257.112 0,2 2.578.199 8,2 2.753.560 8,8 5.331.759 17,1 3.930.245

UNIDAD ADTIVA. ESP. DEREHABILIATCIÓN Y MTTO. VIAL 128.999.763 128.999.763 0,7 5.520.182 4,3 49.287.323 38,2 54.807.505 42,5 15.404.136

UNIDAD ADTIVA. ESP. DE SERVICIOS PÚBLICOS 198.688.519 198.688.519 1,1 41.606.212 20,9 129.039.943 64,9 170.646.155 85,9 51.843.804

ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 4.654.196.560 4.654.196.560 26,3 303.894.609 6,5 1.042.677.161 22,4 1.346.571.770 28,9 771.186.534

CONTRALORIA 76.928.166 76.928.166 0,4 8.169.669 10,6 3.245.541 4,2 11.415.210 14,8 8.760.133

ENTES DE CONTROL 76.928.166 76.928.166 0,4 8.169.669 10,6 3.245.541 4,2 11.415.210 14,8 8.760.133

UNIVERSIDAD DISTRITAL FCO. J. DE CALDAS 197.458.210 197.458.210 1,1 14.924.022 7,6 12.965.026 6,6 27.889.048 14,1 17.068.052

ENTE AUTONOMO UNIVERSITARIO 197.458.210 197.458.210 1,1 14.924.022 7,6 12.965.026 6,6 27.889.048 14,1 17.068.052

ESTA.PUBLICOS+CONTR.+UNIV. 4.928.582.936 4.928.582.936 27,8 326.988.299 6,6 1.058.887.728 21,5 1.385.876.028 28,1 797.014.719

TOTAL PRESUPUESTO ANUAL 13.113.186.213 13.113.386.213 74,0 974.355.151 7,4 1.637.032.392 12,5 2.611.387.543 19,9 1.678.843.109

TOTAL PRESUPUESTO TOTAL EJECUCION

ENTIDADES

ANEXO 4

RECAUDOS





Presupuesto global por sectores (febrero2008)





Distribución del Distrito antes de la reforma 





Conformación del nuevo sistema








� El presupuesto Anual comprende: Administración Central, Establecimientos Públicos, Contraloría y Universidad


� Aprobación según Acuerdo 302 de 2007 y Decreto Distrital de liquidación 597 de 2007.


� El presupuesto es aprobado por el Consejo de Política Económica y Fiscal "CONFIS"


� PIB Distrital proyectado 2008 $ 89.756.589 millones fuente Secretaria de Hacienda Distrital. PIB nacional proyectado  2008 $351.200.000 millones.


� Se liquidó con el Decreto 597 de diciembre 27 de 2007


� El PIB proyectado para 2008 es $89.756.589 millones


� La adición se efectúo mediante el Decreto 043 del 26 de febrero de 2008. El convenio se firmó el 17 de diciembre de 2005 por US$500.000, los cuales ingresaron en los años 2006 y 2007. Los $200 millones corresponden a recursos desembolsados y no comprometidos en el 2007 que se encuentran en la Tesorería Distrital, por lo cual se procedió a incorporarlos en el presupuesto de 2008.   


� En aplicación de la Ley 819 de 2003 el 100% de las reservas constituidas debe hacer parte del presupuesto de la siguiente vigencia a partir del año 2006, es decir en las vigencias 2007 y 2008 se registraron la totalidad de las reservas.


� La tarifa definida para la vigencia 2008 es de $31.000; es una tarifa única independientemente del tipo de vehículo o modelo.


� Las entidades que recibieron una menor transferencia para funcionamiento en el primer bimestre son principalmente: FONDATT en liquidación, UAE de Servicios Públicos (servicio de alumbrado), Orquesta Filarmónica de Bogotá, Instituto Distrital de la Participación y Acción Comunal, y Universidad Distrital.


� Intereses $9.529 millones y comisiones $4.4 millones. 


� Capital $1.109 millones, intereses $9.475 millones y comisiones $1.501 millones.


� En la Secretaria General las reservas equivalen al 56% de lo comprometido y en la Secretaria de Integración al 48%.


� Recursos que respaldan el rubro de las cuentas por pagar.


� Recursos pendientes de ejecutar a  31 de diciembre de 2007.


� PIB proyectado para la vigencia 2008  $89.756.589 millones de pesos, según cálculos de la SHD.


� La Valorización es una contribución para financiar la construcción de un conjunto de obras que mejorarán la movilidad, el espacio público y la competitividad de la ciudad.


Según lo establece el Acuerdo 180 de 2005 aprobado por el Concejo de Bogotá, la valorización local se ejecutará en cuatro fases que van del 2007 al 2015, para recaudar 2,1 billones de pesos con los cuales se construirán 137 obras de interés público 45 vías, 26 intersecciones viales (puentes vehiculares, túneles, pasos a nivel o glorietas), 31 puentes peatonales, 19 andenes y 16 parques nuevos.


Estas obras se financiarán con los cobros de la contribución de Valorización que se harán en los años 2007, 2009, 2012 y 2015.


A partir de la primera semana de diciembre del 2007 se inició el cobro de la primera fase de la contribución de valorización por beneficio local a 1’511.000 predios de la ciudad, con la cual se estima recaudar 718 mil millones de pesos. �En esta primera fase de valorización se cobrarán los estudios y diseños, la compra de predios, la construcción de 45 obras del grupo 1, y los estudios y diseños y la adquisición de predios de las 35 obras del grupo 2. 


�


� A febrero la  inflación acumulada (12 meses) es de las más altas de los últimos años, según estadísticas del DANE.


� Liquidado con Decreto 597 de diciembre 27 de 2007.


� El CONFIS Distrital aprobará mediante resolución el presupuesto de las empresas a nivel agregado de Disponibilidad inicial, Ingresos corrientes, Transferencias y Recursos de capital, y de Gastos de funcionamiento, Gastos de operación, Servicio de la deuda, Inversión y Disponibilidad final.


� El PIB Distrital para el año de 2008 está proyectado en $89.756.589 millones.


� CONFIS Resoluciones Nos. 065 a 086  de Diciembre 28 de 2007.


� Misión Siglo XXI (1991), Estudio de la Reestructuración de la Administración Distrital (1994), Misión de


Reforma Institucional (2000).


Documento: Exposición de motivos 14.
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